
 وزارت صنعت و تجارت می گوید 
که افغانستان برای رقابت در بازارهای 
جهانــی زعفران، نیاز به اســتفاده از 
زعفران  زیرا  نــدارد؛  دیگران  زعفران 
افغانستان دارای کیفیت عالی است و 

در جهان مقام نخست را دارد.
ایــن وزارت،  به گفته ســخنگوی 
افغانستان در سال گذشته خورشیدی 
۶۷ تن زعفران به کشورهای مختلف 
جهــان صادر کــرده اســت. این در 
حالی است که رسانه های ایرانی روز 
افغانستان  گذشــته گزارش دادند که 
ســالانه حدود ۷۰ تن زعفران صادر 
می کند که کمتر از ۲۰ تن آن تولیدات 

داخلی و بقیه آن زعفران ایران است.
عبدالسلام جواد،              ص7

وزارت دولت در امور رســیدگی 
به حوادث، از نهادهای امدادرسان 
بــرای  کــه  می خواهــد  بیرونــی 
پیش گیری از افزایش تلفات انسانی 
روز  از ســیلاب های چند  ناشــی 
پسین، به آســیب دیدگان سیلاب  ها 

در ولایت ها، کمک  فوری کنند.
این وزارت، در نشست اضطراری 
که روز گذشته با نمایندگان شماری 
از نهادهای امدادرســان داشته این 
موضــوع را مطرح کرده و افزوده که 

در سیلاب های چند روز     ص7

د پلخمري ښاروالۍ مسئولینو 
ویلي چې په دغه ولایت کې یې 
کړې  پلې  پــروژې  ټولګټې   ۲۰

دي.
ښــاروال  پلخمــري  د 
باختر  د  مظلــوم  عبداللطیــف 
آژانــس خبریال تــه ویلي چې 
په دغو پروژو کې د یاد ښــار په 
لومــړۍ ، دویمه او درېمه ناحیه 
کې د مارکېت جوړول، د فرعي 
فرهنګي  د  کانکرېټ،  ســړکونو 
کلوپ جوړول، د تفریحي پارک 

او د قهوه خانې بڼ روښــانول او 
شــاملې  پروژې  کوچنۍ  نورې 
په ګټې اخیستنې سره  دي، چې 
یې سلګونو کورنیو ته اسانتیاوې 

برابرې شوې دي.
مظلــوم زیاته کــړه چې ددغو 
ښاروالۍ  یاد  د  لګښــت  پروژو 
افغانۍ   میلیونه  لــوري ۲۰۴  له 

ورکړل شوې ده.
نوموړي د ښاریانو لپاره د غوره 
کولو  وړاندې  د  خدمتونو  ښاري 

ډاډ ورکړ او زیاته یې       77مخمخ

عدلیــه  دروزارت  مســئولان 
اختصاصی  گویند:محکمــه  می 
رســیدگی به قضایــای زمین های 

بررســی  با  امارتی  شــده  غصب 
از  دعــوای کمیســیون جلوگیری 

غصب زمین ها بالای         ص7

دوازدهمین جشــنواره  انیس: 
ملی گل ارغوان طی مراســم ویژه 
ا ی از ســوی ریاست اطلاعات و 
فرهنــگ پروان با همــکاری مقام 
ولایت پروان و با حضور مقامات، 
شاعران،  پروان،  ادارات  مسؤولین 
بزرگان و علاقمندان جشن ارغوان 

برگزار شد.
انوری  ادریــس  محمــد  مفتی 
معــاون مقــام ولایــت پــروان، 
مولــوی عتیق الله عزیــزی معین 
و  اطلاعــات  وزارت  فرهنــگ 

رئیس  فرهنگ، ضیأالحق حقمل، 
آژانس  خبــری باختر، مســئولین 
ادارات پروان، شــاعران، بزرگان و 

دراین  ارغوان  جشــن  علاقمندان 
محفل اشتراک کردند.

مقام ولایت پروان          ص7

شــیخ محمــد خالــد حنفی، 
سرپرســت وزارت امر به معروف، 

نهی از منکر و ســمع شکایات در 
سیاسی  شــخصیت های  با  دیدار 

و تاجران افغــان مقیم خارج گفته 
است، با حاکمیت امارت اسلامی 
حقوق زنان تأمین شــده اســت و 
امارت اسلامی به هیچ   کس اجازه 
نمی دهد که حقــوق زنان را پامال 

کند.
شیخ محمد خالد حنفی افزوده 
است، وزارت امر به معروف افزون 
بــر واپس گیری حق میــراث پنج 
هزار زن و واگذاری آن به آن ها در 
سه سال گذشــته، از بد دادن زنان 
به گونه کامل جلوگیری کرده است.
از سوی هم، سیاسیون     ص7

امنیت  مسئولان محلی سرپل 
کامل در سراســر کشور را علت 

گردشــگران  افزایــش  اصلــی 
داخلی مــی داننــد و از فراهم 

آوری ســهولت هــای بهتــر به 
تفریــح گاه هــا و مــکان های 

دیدنی سخن می زنند.
رئیس  حقنما  ملاعبدالغفــار 
اطلاعــات و فرهنــگ ســرپل 
امینت  تامیــن  کــه  می گویــد 
مطمئــن، طبیعــت سرســبز و 
موجودیت جاذبــه های طبیعی 
بیشــتر  این ولایت، ســبب  در 
شدن بازدیدکنندگان شده است.

او روزانــه صدها  بــه گفتــه 
گردشــگر داخلی از بخش های 
گونه گــون این ولایــت بازدید 
می کننــد و تــلاش میکنند که 

امکانات و سهولت ها    ص7

امارت اسلامی امارت اسلامی 
به آسیب دیدگان به آسیب دیدگان 

سیلاب ها خواستار سیلاب ها خواستار 
کمک فوری شدکمک فوری شد

شیخ محمد خالد حنفی: شیخ محمد خالد حنفی: 

امارت اسلامی به  هیچ کسی اجازه نمی دهد امارت اسلامی به  هیچ کسی اجازه نمی دهد 
که حقوق زنان را پایمال کندکه حقوق زنان را پایمال کند

میزان بازدید گردشگران داخلی از طبیعت سرسبز میزان بازدید گردشگران داخلی از طبیعت سرسبز 
و مکان های تفریحی سرپل روز افزون استو مکان های تفریحی سرپل روز افزون است

دوازدهمین جشنواره ملی گل  ارغوان دوازدهمین جشنواره ملی گل  ارغوان 
برگزار شدبرگزار شد

بغلان کې بغلان کې ۲۰۲۰ ټولګټې پروژې  ټولګټې پروژې 
ګټې اخیستنې ته وسپارل شوېګټې اخیستنې ته وسپارل شوې

زمین شهرک سید جمال الدین زمین شهرک سید جمال الدین 
افغان در ولسوالی بگرامی کابل  افغان در ولسوالی بگرامی کابل  

»شخصی« تثبیت شد»شخصی« تثبیت شد

وزارت صنعت و تجارت:وزارت صنعت و تجارت:

تمام زعفران افغانستان که صادرشد، تولید داخلی بودندتمام زعفران افغانستان که صادرشد، تولید داخلی بودند

 انیــس: صبــور فــرزان ســیغانی 
سخنگوی مقام ولایت بامیان به خبرنگار 
روزنامــه ملی انیــس گفت کــه دیروز 
چهارشنبه ۲۹ حمل سال جاری، موسسه 
خدمات اجتماعی و اقتصادی زنان طی 
مراســمی با حضور داشت مقام ولایت 
بامیان، مسئولین موسسه تمویل کننده و 
تطبیق کننده، دهاقین و رسانه ها  به تعداد 
۲۴ عراده تراکتور کوچک دستی       ص7

توزیع توزیع 2424  عراده تراکتور برای دهاقین در بامیان   عراده تراکتور برای دهاقین در بامیان 

مرستیال  سیاسي  الوزرا  ریاست  مرستیال د  سیاسي  الوزرا  ریاست  د 
مولوي عبدالکبیر پرون )چهارشنبه، مولوي عبدالکبیر پرون )چهارشنبه، 
هسکې  ننګرهار  د  هسکې مه(  ننګرهار  د  ۲۹۲۹مه(  وري  وري د  د 
قومي  شمېر  یو  له  ولسوالۍ  قومي مېنې  شمېر  یو  له  ولسوالۍ  مېنې 

مشرانو او علماوو سره لیدنه وکړه.مشرانو او علماوو سره لیدنه وکړه.
په دې لیدنه کې یادو قومي مشرانو په دې لیدنه کې یادو قومي مشرانو 
په  تېر  د  ننګرهاریان  چې  په ویلي،  تېر  د  ننګرهاریان  چې  ویلي، 
خپل  سره  امارت  اسلامي  له  خپل څېر  سره  امارت  اسلامي  له  څېر 
بیعت او د همکارۍ ډاډ څرګندوي بیعت او د همکارۍ ډاډ څرګندوي 

او خوښ دي، چې د اسلامي نظام او خوښ دي، چې د اسلامي نظام 
په بریا سره په ننګرهار کې د داعش په بریا سره په ننګرهار کې د داعش 
فتنې پای موندلی او د بیا پیدا کېدو فتنې پای موندلی او د بیا پیدا کېدو 

وېره یې له منځه تللې ده.وېره یې له منځه تللې ده.
دغو مخورو په هسکه مېنه ولسوالۍ دغو مخورو په هسکه مېنه ولسوالۍ 
ملکیت  د  ځایونو  څړ  عامه  د  ملکیت کې  د  ځایونو  څړ  عامه  د  کې 
څرنګوالي د حل غوښتنه   کړې او څرنګوالي د حل غوښتنه   کړې او 
خپل وړاندېزونه یې په لیکلې بڼه د خپل وړاندېزونه یې په لیکلې بڼه د 
معاونیت  سیاسي  د  الوزرا  معاونیت ریاست  سیاسي  د  الوزرا  ریاست 

له مقام سره شریک کړي دي.له مقام سره شریک کړي دي.
مرستیال  سیاسي  الوزرا  ریاست  مرستیال د  سیاسي  الوزرا  ریاست  د 
مولوي عبدالکبیر له اسلامي امارت مولوي عبدالکبیر له اسلامي امارت 
ننګرهار  د  کې  اوس  او  تېر  په  ننګرهار سره  د  کې  اوس  او  تېر  په  سره 
کړې  مننه  همکارۍ  له  ولسونو  کړې د  مننه  همکارۍ  له  ولسونو  د 
د  مجاهدینو  له  دي؛  یې  ویلي  د او  مجاهدینو  له  دي؛  یې  ویلي  او 
ولسونو ملاتړ او د هغوی همکاري ولسونو ملاتړ او د هغوی همکاري 
د  امارت  اسلامي  چې  شوه  د سبب  امارت  اسلامي  چې  شوه  سبب 
او  ورسېد  ته  بریا  لپاره  ځل  او دویم  ورسېد  ته  بریا  لپاره  ځل  دویم 

اسلامي نظام یې حاکم کړ.اسلامي نظام یې حاکم کړ.
د سیاسي مرستیال په وینا؛ اسلامي د سیاسي مرستیال په وینا؛ اسلامي 
ټول  او  دی  افغانانو  ټولو  د  ټول نظام  او  دی  افغانانو  ټولو  د  نظام 
توپیر پرته کولای شي  له  توپیر پرته کولای شي هېوادوال  له  هېوادوال 
چې له اړونده مسئولینو سره  خپلې چې له اړونده مسئولینو سره  خپلې 

ستونزې او غوښتنې شریکې کړي.ستونزې او غوښتنې شریکې کړي.
ته  ته نوموړي د هسکې مېنې مخورو  نوموړي د هسکې مېنې مخورو 
په  وړاندېزونو  د  چې  ورکړی،  په ډاډ  وړاندېزونو  د  چې  ورکړی،  ډاډ 

هکله به یې غور وکړي.هکله به یې غور وکړي.

مولوي عبدالکبیر:مولوي عبدالکبیر:
 ټول هېوادوال له کوم توپیر پرته خپلې ستونزې او غوښتنې له اړوند  ټول هېوادوال له کوم توپیر پرته خپلې ستونزې او غوښتنې له اړوند 

مسئولینو سره شریکولای شيمسئولینو سره شریکولای شي

دین مقدس اســلام، به مقام زن ارج  گذاشــته و زنان را از حقوق 
مناسب، منزلت خوب و جایگاه بلندی برخوردار گردانده است.

بنابرایــن حکومت ها و نظام های اســلامی نیز مکلف اســتند که 
جایــگاه زن را کماحقــه حفظ و تعریف کنند و بــرای نجات این 
جنس نفیس از چنگال ظلــم، تجاوز و بی عدالتی، توجه نمایند و 

برای اِحقاق حقوق آنان از هیچ گونه سعی و تلاش دریغ نورزند.
 اســلامی و شرعی است، در 

ً
چون نظام کنونی ما، یک نظام کاملا

این مورد عالیقدر امیرالمومنین شــیخ القــرآن و الحدیث مولوی 
هبــت الله )حفظه الله( نیز فرمان هایی صــادر کرده اند که خیلی 
پرمحتوا، همه جانبه، عادلانه و مفید برای زنان کشور و جمیع زنان 

امت اسلامی است.
 در چهل وچند سال انقلاب و تحولات، زنان 

ً
در قبل ها و خصوصا

در جامعه ما، بیشتر در محرومیت قرار داشتند و با انواع ظلم، ستم 
و جفا روبه رو بودند.

از حق تلفی گرفته تا ❪بد دادن❪ یعنی در بدل صلح پیشــکش کردن 
و از حق مشــروع وراثت محروم گرداندن و بــا ده ها بی عدالتی و 

بی حرمتی دیگری مواجه بودند.
 در دوره  اشــغال روس و امریکا، این جنس لطیف بیشتر 

ً
خصوصا

در معرض خطر قرار گرفتند و به نام های مختلف، گل رنگین آبرو 
و عزت شان پامال گردید.

اشغالگران به نام آزادی و ده ها عنوان دیگر، زنان جامعه را به فساد 
و فتنه ترغیب و تشــویق می کردند و عزت و آبروی آنان را در انظار 

جهانیان پامال می نمودند.                                                 ص7

زنان در دین مقدس اسلام؛زنان در دین مقدس اسلام؛
 از جایگاه بلندی برخوردارند  از جایگاه بلندی برخوردارند 
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افغان اعلانات
 د فرهنګي میراثونو له پلوه  د فرهنګي میراثونو له پلوه 

د لوګرلرغونتیاد لوګرلرغونتیا

دنیای غرب، آزادی را در دیوار »خواهشات دنیای غرب، آزادی را در دیوار »خواهشات 
نفسانی« محصور کرده استنفسانی« محصور کرده است

روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll  پنجشنبهپنجشنبه  ۳۰۳۰   حمل       حمل    14031403  هجری شمسی    هجری شمسی    ll      ۹۹    شوال المکرم       شوال المکرم   14451445 هجری قمری هجری قمری  ll  ۱۸۱۸  اپریل    اپریل          20242024 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل   شمارۀ مسلسل  250۸4250۸4



)محمد نسیم عمری(

زمانی کــه به خیال پــردازی و نفاق 
دشــمنان غربی و غرب نمــا می بینم، 
بی اختیــار خویشــتن را در آغــوش 
یک فضــای آرام حس می کنم؛ چون: 
نظامی که حالا در افغانســتان حاکم 
و قایم است، بدون تردید آرام بخش و 

نظام اسلامی می باشد.
بدون  را  آرامی خــود  مــا  بنابراین، 
از حاکمیــت نظام اســلامی در هیچ 
نظامــی ندیده ایم و نخواهیم دید و از 
آنجا که نظام اسلامی در طول تاریخ 
از ســوی  زیادی  ناهنجاری های  بــا 
و  است  مواجه شده  اســلام  دشمنان 
هر از گاهی دشــمنان برخلاف نظام 
منتشر می سازند،  افواهات  اســلامی 

نظام  به واقعیت  نظام،  این  که  می دانم 
اسلامی است و در نهایت خود را در 

آغوش آن، آرام احساس می کنم.
افگنی  نفاق  امروزی کــه در  جهان 
خود از حد تجاوز نموده، به هیچ وجه 
آرامی مــا را نمی خواهد و هرگز تاب 
تحمل پیشــرفت مایان را ندارد، بلکه 
کشــورها  ســایر  همانند  می خواهند 
-بنام- اســلامی تحت بردگی مدرن 
آنهــا قرار گرفتــه و تمــام زیربناها و 
محــور اصلی کشــور به دســت آنها 

باشد.
از همین جاســت که با تمام تلاش 
در صدد از بین بردن و یا بدنام سازی 
ایــن نظام انــد و از طریق رســانه ها 

و مطبوعــات دروغ ها را نشــر نموده 
و چیــزی اندک و کوچکــی را چنان 
بزرگ نمایی می کنند، انگار که سقوط 
و عدم ســقوط دولت وابســته به آن 
اســت و از این طریق نفــاق خود را 

می گذارند. به نمایش 
حقیقت این اســت که جهان اخبار 
دروغ برخــلاف امــارت اســلامی، 
اخبــار تخمینــی، از منابــع مردمی 
بدون تحقیــق در مورد مُخبِر و گرفتن 
نظرات در مورد افغانســتان از افرادی 
که خارج از وطن زیســت دارند و یا 
مخالف سرسخت آن هستند؛ تمامی 
این موارد را جمع آوری نموده و نشــر 
می کنند در حالی که اصول رســانه ها 

را  آن  ژورنالیســتی هیچ یک  اصول  و 
تقاضا نه، بلکه مردود می شمارند.

بنابراین، بر مردم غیور افغانســتان، 
افواهات  از چنیــن  تا  لازم می دانــم 
گاه شــده و بدون تحقیق آنها را منبع  آ
قرار ندهنــد؛ بلکه امارت اســلامی 
افغانســتان همانند ســایر کشــورها 
منابع مؤثــق از خود داشــته، به آنها 
رجوع کرده شود و بدانند که دشمنان 
هســتند  حکومتــی  پی تخریــب  در 
که مســتقل، آزادی خواه و اســلامی 
می باشــد و به خاطر آن، از هیچ گونه 

دروغ و مبارزه ای دریغ نمی ورزند.
میــدان عمل  وارد  پس هوشــیارانه 

ید! شو

جهان نفاق افگنجهان نفاق افگن

)محمد نسیم عمری(

اصطــلاح »آزادی« یک واژه ای آشــنا برای 
همــه اســت. آزادی از مفاهیم مهمی اســت 
کــه در همهٔ مکاتب فکــری، دینی و غیر دینی 
از جایــگاه والایــی برخوردار اســت. تمامی 
احزاب، نهضت ها، حکومت ها و حرکت های 
به وســیلهٔ همین شعار  اجتماعی و سیاســی، 
خود را مطرح کرده و برجســته نشان می دهند. 
از دیدگاه اسلام نیز آزادی و حریت یک اصل 
از اصول اســلامی است. نســبت به آزادبودن 
انســان در انتخاب راه و عدم اکــراه، آیات و 
احادیث مختلفی ذکر شــده اســت »چنانچه 
اگر خدا خواسته باشــد همهٔ اهل زمین ایمان 
می آورند؛ آیا مگر تو مردم را مجبور به پذیرش 

اسلام می کنی؟«.
امــا هر مکتــب با توجــه به دیــدگاه خود، 
تعریف و تفســیر خاصــی از آزادی ارایه کرده 
است. چنانچه اگر به تفســیری که آن ها پیش 
می دارنــد، دقت کنیم و مدعیــان آزادی را در 
معیار »ســنجش در عمل« قرار بدهیم، چنین 
واضح می شود که آن ها فقط در حد ابزار و آلهٔ 
نفوذ در تودهٔ مردم این شــعار را ســر می دهند 
و چــه بســا »آزادی« را در محوطــه ای تنگ 
و تاریک )آن چه که تفســیر اشــتباه ذهن شان 

است( قید و زنجیر بسته اند.
یف آزادی؛ تعر

در خصوص آزادی تعاریف زیادی ارائه شده 
است تا حدی که همین امر سبب شده است تا 
تعریف دقیقی از آن ارائه نشود. »آیزایا برلین« 
فیلســوف و نظریه پــرداز بریتانیایــی حــدود 
دوصــد تعریف از آزادی را ذکر کرده اســت. 
یسد که:  »منتســکیو« در تعریف آزادی می نو
آزادی عبارت اســت از اینکه انسان حق داشته 
باشد هرکاری را که قانون اجازه می دهد بکند. 
از نظر »میل« نیز آزادی یعنی اینکه هر انسانی 
بتواند مصلحت خویش را دنبال کند مشــروط 
به اینکه به مصالح دیگران آســیبی نرســاند. 
همچنین »کانت« معتقد است آزادی استقلال 
انســان از هر چیز به جز قانون اخلاقی است. 

»توماس هابز« هم می گوید: آزادی
در مفهوم صحیح آن فقدان مخالفت است.

 ادیان 
ً
بعضی ها شــاید تصور بکنند که اصلا

آسمانی با آن چیزی که اسم آن حریّت و آزادی 
است، هیچ موافقتی ندارند و آزادی اجتماعی 
و آزادی های فردی و آزاد بودن انسان، اولین بار 
در اروپا به وجود آمده است؛ اما چنین نیست! 
آزادی از دیدگاه اســلام نیز یک اصل اســت 
چنانچه الله  متعال می فرماید. کســی مجبور 
 عقیدهٔ اســلام را به زور بپذیرد. 

ً
نیســت حتما

هدایت و گمراهی برای همه بیان شــده است.  
کســی خواسته باشــد ایمان بیاورد و کسی که 
انسان  از نگاه اســلام  نیاورد.  ایمان  نخواهد، 

مجبور محض نیســت؛ به هر اعتقاد و نظری 
که باشــد می تواند بــر آن بمانــد و زمانی که 
می خواهد حتی در کشــوری اسلامی زندگی 
کند باز هم لازم به پذیرش حتمی دین اســلام 
نیســت. هندی، مســیحی، آتش پرســت و یا 
صاحب هــر آیینی دیگر، می تواننــد همراه با 
معتقدات و عبــادات خود، زیر چتر حکومت 
اسلامی، زندگی مســالمت آمیز خود را داشته 

باشند
آزادی نعمتی پر بهاست؛

آزادی یک نعمت اســت. آزادی از امانت ها 
و موهبت های الهی است که خدای متعال در 
انســان به ودیعه نهاده است تا به واسطه آن، به 
حیات اصیل خود در حوزهٔ انسانیت گام  نهد؛ 
خــود را از قیدهای درونــی و بیرونی خلاص 
کنــد و از بردگی نفس و انســان ها، به بندگی 
حق و حقیقت برســاند. حضــرت ربعی ابن 
عامر -رضی الله عنه- زمانی که به دربار رستم 
ایران رفت، به ایشان چنین خطاب کرد: »اللهُ 
ابتعثنا لنخرج من شــاء من عبــادة العباد الی 
عبادة رب العباد و من ضیق الدنیا إلی سعتها و 
من جور الأدیان إلی عدل الإســلام«. خداوند 
ما را فرســتاده اســت تا مردمان را از عبادت 
الله  بندگان رهایی بخشــیم و به سوی عبادت 
سوق دهیم؛ از تنگ نای دنیا به فراخ نایش و از 

ستم ادیان به عدل اسلام راهنما باشیم.
ادیان گذشــته و  در حقیقــت ســردمداران 
رهبران جوامع بشــری، انسان ها را در راستای 
منافع شــخصی و قومــی خود بــه بردگی و 
استعمار گرفته بودند؛ اما نور درخشان اسلام 
آمد و همــهٔ آن ها را آزادی بخشــید؛ در میان 
بلال حبشی، صهیب رومی و مهاجران قریشی 

فرقی غیر از تقوا نگذاشت.
آزادی در تمدن های غیر اسلامی؛

آزادی نــه تنهــا در غــرب، بلکه در بیشــتر 
تمدن هــای غیــر اســلامی بــه عریانگــی و 
بی بندوبــاری خلاصه می گــردد. آن ها آزادی 
را در دیوار »خواهشــات نفســانی« محصور 
کرده اند. با گذشــت زمان همواره در تفاســیر 
آزادی اضافگــی و کمــی می آورند. تفســیر 
مشــخصی نمی تواننــد ارایه بکننــد؛ زیرا از 
آن به عنــوان یک آله و ابزار اســتفاده می برند. 
آزادی »هم جنس گرایی«  پــردهٔ  گاهــی زیــر 
را نیز شــامل می کنند، چیزی کــه هیچ عقل 
ســلیمی آن را تایید نمی کند. گاهی بر حجاب 
و لبــاس زنان محجبــهٔ مســلمان در آن دیار 
حمله می برند و »حفظ فرهنگ اســلامی« را 
از دایرهٔ آزادی بیرون می کنند. گاهی مســاجد 
و اذان مســلمانان را بند کــرده و آن را خلاف 
آزادی تصور نمی کنند؛ یک بام و دو هوایی که 

خودشان نامش را آزادی نهاده اند.

معنــای آزادی نــزد غیــر مســلمانان چنین 
پنداشــته می شــود که اگر شــخصی بخواهد 
کاری را انجــام دهد، هیچ چیــز نباید او را از 
انجام آن بــازدارد و اگر نخواهــد آن را انجام 
دهد، هیچ چیــز نباید او را مجبور به انجام آن 
کند. آن ها در بســیاری از تصامیم خود گمان 
می کننــد آزادند؛ اما در حقیقت بندهٔ شــکم، 
شــهوت، مال و مقام شــده اند و هیچ تسلطی 
برخود ندارند. آن هــا معبود خود، هوای خود 

را قرار داده اند.
آزادی مطلق؛

را که  آن چه  به دســت آمده  بررسی های  طبق 
امروزه غرب و شــرق به نام آزادی یاد می کنند 
و در عمــل دارند پیــاده می نمایند در حقیقت 

آزادی مطلق یا آزادی بی حد و مرز است.
آزادی مطلــق نــه عقلا پســندیده اســت و 
به طــور اجتماعی  انســان ها  نه طبیعتا؛ چون 
زندگــی می کننــد، نمی تواننــد آزادی مطلق 
داشــته باشــند؛ زیرا آزادی بی حد و مرزِ یک 
فرد، به پایمال شــدن آزادی افراد دیگر اجتماع 
می انجامــد. لذا لازم اســت تــا هیچ چیزی 
بی از   چهارچو

ً
بی حد و مرز نباشــد و حتمــا

خود داشته باشد، چناچنه شریعت اسلامی آن 
را در لابه لای تعلیمات خود جای داده است.

آزادی مشروع؛
آزادی باید بی حد و مرز نباشــد. در شریعت 
اســلام هر کســی که به حد بلوغ و نبوغ رسید 
آزاد است و می تواند در امورش متصرف باشد. 
آزادی باید از خود چهارچوبی داشــته باشد تا 

کســی نتواند با گذاشــتن پا بیرون از مرزش، 
باعــث توهین، آزردگــی و خطرافتادن آبروی 
دیگران گردد. یعنی نباید آزادیِ بعضی، سبب 
ســلب آزادی از دیگران شــود. چرا که قانونِ 
زندگی باید چنان عیار باشد که در چهارچوب 
آزادی »عدالت« نیز برقرار باشــد؛ چرا که در 
اسلام، برای »آزادی« حدودی ذکر شده است 

و »عدالت« یکی از آن حدود است.
چنانچه اگر بنام آزادی شــخصیتی مضحکهٔ 
عام و خاص قرار گیرد و کســی نتواند دَم بزند 
که آزادی است؛ پس جوابگوی این ظلمی که 
در حق فلان شخص شده است کی می باشد؟ 
آزادی نباید ســبب ظلــم و آبروریزی در حق 
دیگران گــردد؛ چنانچه در جوامع غربی چنین 

مروّج است.
برای اجرای بهتر آزادی باید قانونی باشــد؛ 
زیــرا از میــان رفتن قانــون، آزادی به شــمار 

نمی آید؛ بلکه آشوب شمرده می شود.
زیر نــام آزادی، حجاب را از ســر انداختن 
و یا ســوزاندن، آزادی نیســت؛ بلکــه برپایی 
فتنه و آشــوب در کشوری اســت که قانونش، 
قانون اسلام اســت.و البتّه ترویج عقاید باطل 
و اموری که مخالف قوانین حاکم باشــد، در 
جامعهٔ اســلامی ممنوع است و نمی توان نشر 
آن را آزادی نامیــد؛ زیرا اســباب تفرقه، فتنه و 
آشــوب را دامن می زند و این خود مفسده ای 
بس بزرگ است که باید ذرایعش مسدود گردد.
تمامی اقلیت هــای دینی و مذهبی می توانند 
به راحتی مراسم عبادی و فرهنگی خود را اجرا 

کننــد؛ اما دعوت دادن به عقاید غیر اســلامی 
جواز ندارد که باز هم همان علت قبلی باعث 

آن است.
در حقیقت، جامعهٔ اسلامی، نمونهٔ کاملی از 
ادیان مختلف  پیروان  هم زیستیِ مسالمت آمیز 
و جامعه ای آزاد است؛ زیرا گروه هایی از اهل 
کتــاب که در داخل کشــور اســلامی زندگی 
می کنند و شــرایط »ذمّه« را مراعات کرده اند، 
از آزادی عقیــده، بیــان، مناظره های کلامی و 

غیر آن برخوردار هستند.
بهتریــن نمونــهٔ آزادی در قانــون شــریعت 

اسلامی نهفته است. 
قانونی که خالق انسان ها برای رفاه و آسایش 
انســانیت ترتیب داده و فرستاده است. آنچه را 
که غرب و شــرق آزادی می نامند در حقیقت 
آزادی نیست؛ بلکه پیروی کردن از خواهشات 

زید و بکر است.
سخن آخر؛

به فرهنگ و تمدن اسلامی خود عشق بورزیم 
و هیچ گاه بر اثر شــعارها و تبلیغات بوق های 
فرهنگی شــرق و غرب متأثر نشــده و فرهنگ 
غنی اســلام را ناقص ندانیم. متون اســلامی 
دارای غنی ترین مــواد برای ایجاد تمدنی قوی 

و مستحکم هستند.
اسلام به ذات خودندارد عیبی

هر عیبی  که است در مسلمانی ماست
بــه امید روزی کــه تمامی انســان ها از نور 
درخشــان اســلام بهره مند گردند و درفضای 
اخوت وعدالت اسلامی زندگی رابه  سرببرند.

دنیای غرب، آزادی را در دیوار »خواهشات نفسانی« محصور کرده استدنیای غرب، آزادی را در دیوار »خواهشات نفسانی« محصور کرده است
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حیا ت الله حلیم 

نویسنده: ح.نقسمت ششم

له رســنیو د صادراتو او وارداتو 
او د پراختیایــی پــروژو تطبیق د 
افغانســتان له جغرافیــا څخه د 
کاســا ۱۰۰۰ د برېښــنا د لېــږد 
اوپه ضمن کــې د ټاپي د پروژې 
د تطبیــق پراړه خبرونــه ولس ته 
هغه هیلــه بښــوونکي او په زړه 
پــورې زیگنــال دی چې ددوی 
لپاره دښــې نیک مرغه اقتصادي 
نغښــتی  پکې  زیری  راتلونکــي 
دی ،همــدا اوس د هرات ، بلخ 
پــه ولایتونو کــې د )ریل پټلۍ ( 
چې  شوي  سبب  ددې  تاسیسات 
په اســانۍ سره په لســګونو زره 
ټنه صــادرات او واردات وشــي 
اوهیلــه ده پــه راتلونکــې کې د 
افغانســتان د لویو ښارونو ترمنځ 
جوړشــي  ســړکونه   ) )موتروې 
دهلیزونوکرښــې  اودهوایــي 
وغځول شــي چې دا به نه یوازې 
د افغانســتان په ګټه وي بلکې د 
پــه گټه  نړیوالواوگاونډیوهېوادونو
هم دي ځکه دوی به په آســانۍ 
ســره وکولای شي د افغانستان له 
له هېوادونو  لارې د منځنۍ آسیا 

سره سوداګریزې اړیکې وپالي .
که نن وي یا ســبا افغانســتان 
به د آســیا او لیرې پرتوهېوادوپه 
بدلېــږي  ســوداگریزڅلورلارې 
ځکــه دا د ترانزیت هغه جغرافیا 
یــی مجبوریت دی چې هېڅوک 
په  ترې سترګې نشــي پټولای، نو
پــوره ډاډ ســره ویلی شــو چې 
داتصــال دکرښــو رغاونــه به نه 
یوازې د افغانســتان لپــاره گټوره 
تمامه شــي بلکې افغانستان به د 
آسیا په څلور لارې هم بدل شي 
کــه د نړۍ اوپه تیره بیا گاونډي 
هېوادونه له افغانســتان ســره په 
صداقت او رېښــتینولی ددوستی 
په چوکاټ  اوحســن همجوارۍ 
خپلوسوداگریزوآسانتیاوو  په  کې 
له ســره غوروکړي ، هم به ددوی 
همیانۍ له پیســوډکې وي اوهم 
به افغانســتان پــه لنډ وخت کې 
د تمدن له کاروان ســره ملگری 

شوی وي.
که تاریخ ته نظر وکړود وریښمو 
لاره هم له )چین ماچین(  څخه د 
په  عربي نړۍ او ارو پایی هېوادونو

له  بڼه  اوکارواني  لومړنــۍ  لورپه 
افغانســتان څخه تیره شــوی وه 
چې دچین له ختــن څخه به یې 
ســوداگریزوتوکوترڅنگ  دنورو 
وریښــمن هم اروپایی اواسیایی 
هېوادونــو تــه لیږدول یــا په بل 
چین  له  لاره  دوریښــمو  عبارت 
څخه را پیل کېــده ترعربي نړۍ 
اواروپایــی هېوادونــو پــورې د 
 ، رســېدله  لارې  له  افغانســتان 
هغه وخت د نن پــه پرتله هرڅه 
لومړني و، دساه کښوراحلوستړي 
کاروانونــه بــه د افغانســتان له 
تېرېدل  رغونواوسیندونو   ، غرونو 
اوترمقصد ځای پورې به میاشتې 

اوکلونه په سفرکې پرې تېرېدل .
اوس چــې نړۍ پــه هغه کچه 
عصــري شــوې چــې اورگاډي 
پــه مځکه او الوتکــې په فضا او 
ټروې(  نورنقلیه وســایط پــه )مو
او عادي ســړکونو له یــوه ځای 
نه بل ته دبریښــنا پــه څیرمځکه 
اړتیــا  د  بشــر  اود  لنــډوي  را 
وړمحمولــې نقلــوي د پخوانیو 
 ، )فیل  چې  کاروانونــو  راحلوي 
اوښ ، آس او کچر( یې په ترکیب 
چې  پیرلــري  لوړتو څومــره  وو 
اصــلا د مقایســې اوپرتلې وړنه 
دی ، ځکه اوســنۍ تکنالوژي د 
پــه پرتلــه پــه  پخوانیوکاروانونو
زرگونو برابــره امتعه په لږ وخت 

کې له یوه ځایه بل ته نقلوي .
تېرو  د  یــه ســره  لو لــه  خوکه 
په اوږدوکې د افغانستان  سلوکلونو
په وروســته پاته والي نظرسنجي 
وشــي چې افغانستان ولې دنړۍ 
د  قطارکــې  پــه  نوروهېوادونو د 
کاروان  لــه  اوتمدن  پرمختــګ 
څخه وروســته پاتې شــوی، له 
مجبورې به د تېرو حکامو غفلت 
او خــوش ګزرانۍ تــه ګوته نیول 
افغانستان  له دې چې  کېږي سره 
اوجاپان پــه یوه ورځ له بریتانوي 
استعمارڅخه خپله آزادي ترلاسه 
کــړې خوچاپان نن د پرمخ تللیو 
په قطارکې لومړی مقام  هېوادونو 
لري او افغانســتان د وروسته پاته 
آخرنمره  قطارکــې  پــه  هېوادونو

حسابېږي .
افغانســتان د  د  بیــا هــم  خو 

وروســته پاتې والي لوی علت دا 
دتېروسلو  چې  شــي  کېدای  هم 
پــه تــرڅ کې چــې نړۍ د  کالو
صنعتــي انقــلاب پــه درشــل 
کــې د پیشــرفت په حــال کې 
وه افغانســتان د نــړۍ د پراختیا 
ترنظامــي  غوښــتونکوهېوادونو 
یرغلونو لانــدې راغلی و اوددې 
مجال یې ونه موند چې په آرامۍ 
ســره د خپل ملک د پرمختګ په 

اړه فکر وکړي.
چې  داده  ښــه  هرصــورت  په 
اوس هــم ســروخت وګڼــواو د 
لرلوسره  په  امکاناتو فزیکي  خپلو 
لیچې را ونغاړواود خپل اسلامي 
امــارت په خوا پــورې د ملک د 
آبادۍ او ښــېرازۍ لپاره ملاتړلي 
ودرېږو او د خپــل توان په اندازه 
اوپرمختگ  پیشــرفت  په  دملک 

کې ونډه واخلو 
ته هم چې  بلې موضــوع  یوې 
زموږ د اوســنۍ داعیې ســره څه 
مقایســوي تړاو لري اشــاره کوو 

هغه داچې :
په ۱۳۵۸ کال کله چې روسانو 
د هنــد ســمندر تــودو اوبوته د 
رسېدو په تکل پرافغانستان یرغل 
را ووړچــې په نتیجــه کې  له بد 
نامــۍ پرته نورڅه پــه لاس هم 
ورنغلل ؟ څومره به ښــه وه چې 
دیوه  همجوارۍ  حسن  د  روسانو 
تــړون له مخې د نړیــوال قوانینو 
اوموازینو په رڼا کې دافغانســتان 
او پاکســتان ســره د تفاهــم په 
بحرته ځان  د هنــد  صورت کې 
رســولی وای دا به څومره انساني 
حرکت و ، او ولې به په افغانستان 
کې دناکامۍ له وجې د نړیوالوله 
پړتکونو سره مخ کېدل دا دلمرپه 
شــان روښــانه ده چې هرهېواد 
د بــل هېواد امتعې تــه اړتیا لري 
څومره به ښــه وي چې هېوادونه 
په خپلو منځو کې د خپلو گټو په 
ددوستۍ  او  کښــیني  خاطر سره 
او وارداتوته  په فضا کې صادراتو 
برابره کړي ، جنگونه کینې  زمینه 
، تاوتریخوالــي او کینــې د حل 
لاره نــه او له بربــادۍ پرته هېڅ 

کومه گټه نلري .

فشرده مهمترین دست آوردهای امارت اسلامی فشرده مهمترین دست آوردهای امارت اسلامی 
طی سال طی سال ۱۴۰۲۱۴۰۲ هجری شمسی هجری شمسی

د آسیا په څلور لارې د افغانستان د آسیا په څلور لارې د افغانستان 
بدلېدل د ولس ترټولو لوړه بدلېدل د ولس ترټولو لوړه 

هیله دههیله ده

معلولین و  شهدا  امور  در  اصلاحات 
از  بــرای جلوگیری  امــارت اســلامی 
ضایع شدن بیت المال، سال گذشته نظر 
ســنجی ای از بیوه ها، یتیمان و معلولان 
ثبت شــده انجام داد که تا کنون به تعداد 
 ۷۵۰۰ یتیــم و همچنان  و  بیوه  ۱۲ هزار 
معلول، غیر مســتحق تثبیت و از سیستم 
حذف شــدند که در نتیجــه آن علاوه بر 
المال،  بیــت  از ضایع شــدن  جلوگیری 

است.  شده  حفظ  مستحق  افراد  حقوق 
همچنان سیســتم بایومتریک زنان بیوه، 
ایتــام و معلولان به ولایت ها گســترش 
یافتــه و از ابتــدای حکومــت امــارت 
اســلامی تاکنــون سیســتم الکترونیکی 
در ۱۸ ولایت به شــمول مرکز فعال شده 
اســت که مجموعا ۷۷۶۹۹ تن طی سال 
گذشــته بایومتریــک و در سیســتم ثبت 

شده است اند و این روند ادامه دارد. 
تســهیل پروســه جوازدهی در بخش 

یست ز محیط 
تولیدی  هــای  کارخانه  بررســی  روند 
از نظر محیط زیســتی تســریع گردیده و 
شده  سازی  ســاده  جواز،  صدور  پروسه 
است. قبلا پروســه صدور جواز مغلق و 
زمانگیــر بود، اما پــس از بازنگری، ۱۰ 
مرحلــه مغلق و پیچیــده صدور جواز به 
۴ مرحله ســاده تنظیم گردیــد. این کار 
زیستی  محیط  ســاختن  فراهم  جهت  در 
این  ســازی  ســاده  اســت.  یافته  انجام 
پروســه منتج به ترغیب بیشــتر ســرمایه 

است.  گذاری شده 
اداره ملــی حفاظت محیط زیســت در 
یک ســال اخیر گــزارش ارزیابی اثرات 
محیط زیســتی و اجتماعی ۱۳۱۸ پروژه 
تولیدی  و  صنعتی  زیربنایی،  انکشــافی، 
ســکتور های عامه و خصوصی را تحلیل 
و طــی مراحــل نموده اســت. در نتیجه 
۱۳۱۸ پــروژه و فعالیت مورد تایید کمیته 
قرار گرفــت و جوازنامه محیط زیســتی 
برای آنهــا صادر گردیــده و همچنان به 
تعــداد ۱۹ پروژه به دلایل عــدم تکمیل 
شــرایط قانونی جهــت اصلاح و رعایت 

گردید.  رد  زیستی  محیط  قواعد 
دوایی تاسیسات  از  بازرسی  و  نظارت 

یــه در جریان یک  اداره ملی غذا و ادو
ســال گذشته از تاسیســات دوایی شامل 
فروشــی  عمده  تولیدی،  هــای  کارخانه 
ها، شــفاخانه های دولتــی و خصوصی 
کشــور نظارت کرده اســت که در نتیجه 
تاسیســات دوایی مســدود و  باب   ۷۷۱
بــرای تعدادی توصیــه و اخطاریه صادر 
بر  آوری است که  یاد  قابل  اســت.  شده 
یه تاریخ گذشته،  اثر این نوع تفتیش، ادو
غیر قانونی، مشــکوک و تقلبی ضبط و از 

است.  برده شده  بین 
همچنان یکی از دســت آورد ها در این 

صحی  محصولات  ورود  تنظیــم  بخش، 
و غذایــی اســت کــه از ایــن طریق از 
کشور  به  کیفیت  بی  محصولات  واردات 
یه  ادو قیمت  تعیین  جلوگیری شده است. 
و محصولات صحــی توریدی و تولیدی 
بــرای جلوگیــری از قیمت فروشــی، از 
دیگــر اقدامات اصلاحــی در این زمینه 

است.  
عیار ساختن ۴۵ دســتگاه، اعتبار دهی 
۵ میتــود کاری لابراتــور، ترتیب و  بــه 
ین ۴۰ طرزالعمــل معیاری عملیاتی  تدو
ایجاد  لابراتوار،  ظرفیــت  ارتقای  جهت 
و فعــال ســاختن ۳ لابراتــوار غــذا در 
آفتابی برای  ولایات و فعال ســازی برق 
جمله  از  لابراتوار  بیولوژی  مایکرو بخش 
کار هــای عمده در امر ایجــاد و تجهیز 
یه در  لابراتوار کنتــرول کیفیت غذا و ادو

باشد.  می  اخیر  سال  یک 
ستندرد ساختن  نهادینه 

یب ستندرد ها در کشور،  ترتیب و تصو
نیازمند مرجــع با صلاحیت و متخصص 
اســت که در این راســتا اقدام نماید. به 
به  همین منظور شــورای عالی ســتندرد 
یب ســتندرد ها ایجاد شــده  منظور تصو

است.
اداره ملی ستندرد با ایجاد این شورا در 
راســتای کنترول کیفیت مواد نفتی، مواد 
ها  ستندرد  تنظیم  و  ســاختمانی  غذایی، 
با نــورم هــای پذیرفته شــده، کار های 
و  نتایــج مثبت  انجام داد کــه  اساســی 
داشــته  ملاحظه  قابل  های  آورد  دســت 

است. 
نفتی  مواد  سازی  معیاری 

رونــد کنتــرول کیفیت مــواد نفتی در 
مرکز و بنادر کشــور توســط متخصصان 
و کارشناســان، با شــفافیت کامل انجام 
می شــود. همچنان بازرســی و ارزیابی 
ایســتگاه های پمپ تیــل، مراکز فروش 
و انبار های مواد نفتی در سراســر کشور 
آغاز شــده که در نتیجه صد ها مخزن و 
تانک تیــل بی کیفیت تعطیــل و مالکان 

اند. معرفی شده  ذیربط  مراجع  به  آن 
بدین ترتیب در یک ســال گذشته بیش 
از ۱۰۰ هــزار تانکــر نفت، مــواد نفتی 
و مشــتقات آن از طریــق بنادر اســلام 
قلعه، تورغندی، فــراه، نیمروز، قندهار، 
ننگرهار، شــیرخان بندر، حیرتان و آقینه 
از  از این جمله بیش  وارد کشور شده که 
۲ هــزار تانکر تیل و مــواد نفتی به دلیل 
کیفیت پایین و عدم رعایت ستندرد های 

باره مســترد شده است. بین المللی دو
سیار  آزمایشگاه  ایجاد 

نفتی،  مواد  منظور ســتندرد ســازی  به 
آزمایشــگاه های ســیار )لابراتوار سیار( 
در ولایــات کابــل، قندهــار، هــرات، 
فــراه، ننگرهار و هلمنــد برای نظارت از 

ایســتگاه هــای پمپ و ذخایــر نفت در 
شــش بندر کشور به شــمول مرکز فعال 
گردیده است. در جریان یک سال اخیر، 
پمپ  ایســتگاه  هزار  یک  مجموعی  طور 
و مخــزن ســوخت در ولایــات متذکره 
۲۷۰ پمپ  نتیجه  بررســی شــده که در 
غیر  ســوختی  مــواد  مخزن  و  استیشــن 

معیاری تثبیت و ســپس مسدود گردید. 
ساختمانی  مواد  سازی  معیاری 

ســاختمانی  مواد  کیفی  کنتــرول  روند 
در تمام بنادر از جمله مرکز توســط افراد 
به منظور ســتندر  متخصص و مســلکی 
ســازی روند ذوب آهن، فابریکه ســیخ 
گــول، فروش ســیخ گول و ســایر مواد 

است.  شده  انجام  ساختمانی 
کنترول محموله  رونــد  مرکز،  بر  علاوه 
های ســاختمانی در بنادر اســلام قلعه، 
حیرتــان و ننگرهــار جریــان داشــته و 
در یــک ســال اخیر مجموعــا ۴۷ هزار 
کیفیت  تثبیت  ســاختمانی  مواد  محموله 

است.  شده 
افزون بر آن، از روند تولید و ســاخت 
ســیخ گول، آهن و مواد ســاختمانی در 
هرات،  بلــخ،  ننگرهــار،  هــای  ولایت 
قندهــار و کابــل نظارت بــه عمل آمده 
تولیدی  هــای  فابریکه  همچنان  اســت. 
و مراکــز فــروش ســیخ گول و وســایل 
ســاختمانی در ولایات متذکره بررســی 
شــده و برای رعایت ســتندرد ها توصیه 
های لازم به مالــکان فابریکه ها و مراکز 

داده شده است.  نیز  فروش 
لازم به ذکر اســت که به منظور توسعه 
ســتندرد در کشــور، طرزالعمــل کاری 
برای فعال ســازی آزمایشــگاه وســایل 
خوراکــی،  مــواد  آزمایشــگاه  برقــی، 
ترتیب  و  ها  قیمت  تنظیم  قالین،  لابراتوار 
اسناد رهنمودی از دیگر دست آورد ها و 

است.  این بخش  در  اصلاحات 
مصرف های  معیار  تعیین 

تعیین و تشــخیص میــزان مصرف مواد 
جنراتور  لات،  آ ماشــین  انتقالات،  نفتی 
هــای تولیــد برق و وســایل و وســایط 
ادارات دولتی در ســطح کشور نیز بخش 
مهمی از ســتندرد ســازی بــوده که در 
جریان یک ســال اخیر، حــدود ۲ هزار 
پذیرفته  با معیار هــای  وســایل مختلف 

است. شده  تنظیم  شده 
باره  باید گفت که پــس از حاکمیت دو
امارت اســلامی، در نتیجــه تلاش های 
فرهنگ  توســعه  بخش  در  گرفته  صورت 
به  نســبت  کشور،  در  ســازی  ســتندرد 
و  نفت  مــواد غذایــی،  کیفیت  گذشــته 
قابل  افزایش  کشــور  در  ساختمانی  مواد 

است.  داشته  ملاحظه 
                                ادامــه دارد...
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جومات ته یــوازې د عبادت ځای 
ویل په اسلام کې نه شته، د دې عصر 
یــوه بدبختي دا هــم ده چې خلکو 
جومات ته یــوازې د عبادت د ځای 
نوم ورکړی دی بلکې د وتلو او ننوتلو 
شرایط یې ورته ټاکلي، د خلاصولو او 
بندولو وختونه یې ورته تعیین دي، ته 
باید داسې وکړې او داسې ونه کړې، 
دا هر څه په اســلام کــې د جومات 
له مفهومه لرې دي. په اســلام کې 
د جومات د جوړولــو هدف یوازې 
لمونځ نه دی او کــه چېرې یوازې د 
لمونځ لپاره وای نو له ســره به یې د 
جوړولو اړتیا نه وه ځکه په شــریعت 
کې ویل شــوي چې: ځمکــه ټوله 
جومات دی او پاکه ده نو کولی شــو 

په هر ځای کې لمونځ وکړو.
لپــاره جوړیږي  د دې  جوماتونــه 
چې انسان جوړ کړي او داسې ځای 
وي چــې ټولو خلکو ته د دین او دنیا 
ګټه ورســوي، جومات په اسلام کې 
یوازې یوه دیني موسسه نه ده، بلکې 
د سیاســي موخو لپاره یې خلک په 
دې قانــع کړل چــې د جومات نوم 
دار العبــادت دی، دا د ســیکولرانو 
اصطــلاح ده تر څو جومات په نورو 

برخو کــې له فعالیته لــرې کړي او 
یوازې د لمانځه ځــای یې کړي، دا 
د جومات له اســلامي مفهوم ســره 

سمون نه خوري.
اې ښاغلیو! جومات ته جامع د دې 
لپــاره وایي چې په داخل کې یې ټول 
کارونه سره راغونډوي. د رسول الله 
ص مجلــس به په جومات کې و، په 
جومات کې یې له صحابه وو ) رض(
سره ټوکې هم کولې ماشومانو یې په 
جومات کې لوبې کولې او حبشیانو 
هلته د لرګیو لوبه کوله، ســره له دې 
چې غټ سړي ول او رسول الله ص 
لیدل. رسول الله ص د خلکو امامت 
کاوه او لمســۍ یې پــه اوږو وه، کله 
به یې چې ســجده کولــه هغه به یې 
کېښودله او کله به چې پاڅېده ورسره 
وابه یې خیستله، یو ځل د رسول الله 
ص لمسی حســن یا حسین راغی، 
په ملا یې وروخوت او رســول الله 
ص امامت کاوه نو ســجده یې اوږده 
شــوه، کله یې چــې لمونځ ختم کړ 
خلکو وویــل: اې رســول الله ص 
ســجده دې اوږده کړه موږ ویل: لکه 
چې وفات شــوې نو رسول الله ص 
وویل چې:)ســجده یې ځکه اوږده 

کړه تر څو یې په ملا ســپور ماشــوم 
ونه ځوزېــږي(. فکر وکړئ یوه ورځ 
رســول الله ص لمونځ شروع کړ بیا 
یې له مور سره د ماشوم ژړا واورېده نو 
لمونځ یې لنډ کړ تر یې پوښتنه وکړي.
دلته دا ډول دریځونه ګــوره او بیا دا 
ګوره چې انسان راځي او د خدای په 
کور کې خبرتیا راځړوي)مسجد ته د 
ماشومانو د نه داخلېدو(! دغه خبرتیا 
که له هرې خوا پرتله کړو ناسمه ده، 
دا مې ډېر ځوروي چې ماشــومان د 
لوبو کولو په بهانه له جوماتونو شړي، 
نو د دوی په لوبو کې څه ستونزه ده، 
آیا ته یوه ورځ د دوی په څېر ماشــوم 
نه وې چې لوبې دې کولې؟ سمه ده 
چې مشــران باید خپل ماشومان پوه 
کړي خو په پای کې دوی ماشــومان 
دي او شرعا غیر مکلف دي، الله ج 
یې د ناســمو کړنو جزاء نه ورکوي، 
رسول الله ص ورسره مهربانه ، و نو ته 
څوک یې چې محاسبه ورسره کوې؟ 
د الله ج په کور کــې یې پرېږدئ! دا 
خو ستاســې کور نه دی چې د چا د 
ننوتلو او نه ننوتلو اجازه یې لرئ ، ته 
به وایې چې : جومات ستاســې کور 
دی یا یې تاســې د ننوتلو د شروطو 

وکیلان یئ! هغه ماشومان چې تاسو 
یې له جوماتو باســئ سبا به ځوانان 
وي، دغه ماشــوم به ســبا ستا د لور 
خاوند وي او ســتا لور به یې مېرمن 
وي، دوی به څو کاله وروسته له دې 
شکایت کوي چې دوی له دین څخه 
لرې پاتې شوي دي او طبیعي ده چې 
ته یې په ماشومتوب کې جومات ته 

نه پرېږدې خامخابه داسې کېږي. دا 
دلیل چې: ماشومان لمونځ کوونکي 
له خشــوع اړوي دا یــو خندوونکی 
دلیــل دی، ته به وایې چې خلک تل 
همداسې په خشــوع لمونځ کوي ، 
نه غلطیږي او نــه یې پام بلې خوا ته 
ځي، بل که دا خبره وای نو د رســول 
الله ص لمونځ ولې د حسن رض له 

لاســه غلط نه شو.ښاغلیه! ماشومان 
دې چې له لمانځــه پام اړوي پوه به 
یې کړې خو له جوماته ایسارول یې 
له اســلامه ایسارول دي او دا کار که 
ته وکړې خپل لمونــځ به وکړې خو 
ماشومان به له هغه دین څخه ایسار 
کړې چې راتلونکی یې ورپورې تړلی 

دی.

تاثیرات  انواع  تمام  تروماتولوژی طب عدلــی  تعریف: 
یا ســبب  محیط خارجی را که ســبب تشــوش صحی و

مرگ میگــردد تحت مطالعه قرار میدهد.
صدمات یا  تروما  تصنیف 

تروما یا صدمات به اســاس عوامــل بوجود آورنده آن 
میگردد: تصنیف 

))Mechanical Trauma میخانیکی  ❪صدمات 
 )Thermal Trauma( صدمات حرارتی❫

  )Chemical Trauma(کیمیاوی ❪صدمات 
) ) Electrical trauma ❪صدمات برقی 

)Lightning trauma( صدمات رعد و برق❫
عبارت  میخانیکی  Mechanical Trauma: صدمــه 
از برهــم خوردن ســلامت و یــا فعالیت هــای اعضا و 
انســاج میباشــد که تحت تاثیــر قوه محرکه کدام شــی 

بوجود میآید. این صدمات بدو دســته تقسیم میشود:
یــت و از نظر  •از نظــر خصوصیــات اناتومیک عضو

ضاربه آله  سطح  وصف 

یت انواع صدمات میخانیکــی نظر به اناتومی عضو
1(تخریــش:      

6(  جرحه:
2(اکیمــوز:      

7(  کسر:
3(قطــع اعضــأ:     

: کوفته گی  یا  کانتیوژن    )8
4(انشــقاق و پارچه شــدن اعضای داخلی    

مفصلی: خلع    )9
5(تشوشــات وظیفوی ناشی از صدمات میخانیکی:

طبی عدلی  تروماتولوژی  اهداف 
حصول  میکانیزم   .5 1.تثبیت صدمــه 

6. وصف صدمه 2.نــوع صدمــه 
التیام 3.روند 

4.ابراز نظر بــه منظور تامین امنیت و عدالت
ضاربه آله  وخصوصیات  اوصاف  به  نظر 

کند  1-صدمات 

تیز  2-صدمات 
ناریه 3-صدمات 

کند صدمات 
•تخریــش عبــارت از صدمه طبقات ســطحی اپیدرم 
جلد و غشــای مخاطی میباشــد که در اثر ضربه، فشارو 
لغزیــدن اشــیای مختلــف کند بــالای جلد و غشــای 

میاید. بوجود  مخاطی 
تخریش انواع 

خطی:- 1-تخریش 
•توسط اجســام نوک تیز مانند قلم،تیغ ناخن و غیره.

• در ابتــدا نظر بــه کنار تیز آله منظــم بوده و در ختم 
جلــد را بطرف بالا جمع مینماید

Graze Abrasion یا   2- تخریش تراش شده 
•در اثر اصطحکاک ســطح پهن و درشــت یک شــی 

یــا بالعکس بوجود میاید بالای جلد و
تماسی یا  فشاری  تخریش   -3

•در اثر برخورد مســتقیم یا تماسی اشــیا بوجود میاید 
)تخنیق با ریشــمه ، خفه با دست و دندان گرفتن(

تخریش: حصول  زمان  تعیین 
نظر گروس •از 

ساعت(  24 ابتدائی)الی  •مرحله 
12 الی 24 ســاعت الی  •مرحله تشــکل ارچــق)از 

و چهارم( روز سوم  شبانه 
Epithelization در روز هــای چهار الی  •مرحلــه 
 می 

ً
شــش جداگردیده و در روز های 7 الــی 12 کاملا

فتند. ا
9 الی 15 دوام میکند. •مرحله آثار تخریشی الی روز 

تخریش التیام  در  موثر  فکتورهای 
تخریش وسعت  و  •اندازه 

تخریش •موقعیت 
انتان •مداخله 

شخص صحی  •وضعیت 
کبودی(  ( اکیــموز 

عبــارت از تجمع و انتشــار خــون در انســاج تحت 
از آن  عمیقتر  انساج  و  الجلدی 

 اثر تمزق اوعیه بالاثر یک ضربه میباشــد.

 شــکل آله ضاربه را نشــان میدهد  با 
ً
❪محل تاثیر اکثرا

این تفاوت که  از  طریق فواصــل بین الصفاقی همچنان 
انتشار به انســاج نرمتر تغییر موقعیت میدهد

❪بــا تغییرات رنگ آن زمــان تولید صدمــه تخمین می 
گردد

اکیموز حصول  زمان  تعین 
•در ســاعات اول برنگ جگری مایل به سرخ

Hb ارجاع شده  OHb  به  •بعدآ از باعث تبدیل شدن 
که رنگ جگــری مایل به آبی  را به خود میگیرد

•بعدآ خون تحثر نموده و عناصر متشکله آن تخریب و 
 verdo Haemo Met Hbو بعدآ به  Hbارجاع شده به 

میگردد تبدیل  دارد  رنگ سبز  که   chromogen
در روز های 3-4 از محیط به مرکز به رنگ ســبز مایل 

میگردد    تبدیل  نصواری  به 
جروح

جرحه عبارت از برهم خوردن ســلامت جلد یا غشای 
مخاطی اســت کــه معمولا همــراه با صدمات انســاج 

باشد.   می  تحتانی 
کند صدمات   

انواع:
بدن: های  قسمت  •توسط 

کند: اشیای  •توسط 
ارتفاع: از  •سقوط 

ترانسپورتی •صدمات 
صدمات توســط قسمت های مختلف بدن

ها: دست  •توسط 
ها: پا  •توسط 

ها: دندان  •توسط 
رأس: •توسط 

صدمات میخانیکی توســط اشیا کند
کند: لات  آ توسط  1.جروح 

)قســمت  های موتر متحرک ، چکش ، مشت و امثال 
آن( 

oســطح بزرگ مســتوی )تخته چوب، تخته ســنگ و 
آن(  امثال 

- سطح بزرگ کروی )وزنه سپورت سنگ های دریایی(

ماشومان اومسجدونو ته دهغو بیول ماشومان اومسجدونو ته دهغو بیول 
لیکنه: محمدعلي عظمت 

دوکتورس هما  احمدی نور   ترینر متخصص طب عدلی

تروماتولوژی طب عدلیتروماتولوژی طب عدلی



لوګرد فرهنګي اوتاریخــي میراثونو له پلوه یو 
لرغونی او بــډای ولایت دی،چې زموږ د هېواد 
اونــورو معتبروتاریخونو کې یې نوم ذکرشــوی 
دی.د اطلاعاتو اوکلتــوروزارت ویلي »په لوګر 
ولایت کې د څلورو تاریخي ابدو په ګډون شپږ 
لرغونې ســیمې او ۱۹ تاریخي کلاګانې کشف 
او ثبت شوي دي.دغه لرغونې سیمې او تاریخې 
ابــدې د مرکز پل علم په ګډون خوښــۍ، برکي 
برک، محمد اغې، څرخ او خروار والسوالیو کې 
کشف شوي دي. ویل کېږي چې د دغو تاریخي 
سیمو او ابدو تاریخ د اسلام مبارک دین د ظهور 
او تــر هغې مخکې زمانې ته رســېږي.اوس په 
لوګر کې ۱۲ لرغونې سیمې، ۱۶ تاریخي آبدې، 
شــاوخوا شــل تاریخي کلاګانې، ۱۹ مشهور 
زیارتونه او ۶ تفریحي ســیمې شته، چې له ډلې 
یې دوې تاریخي ابدې رغول شوي او نورې یې 
د رغول کېدو په درشــل کې دي.د لوګر ولایت 
د ســیمې په کچه مشــهورې لرغونې سیمې او 
تاریخي ابدې لري، چې په محمدآغې ولسوالۍ 
کې د مس عینــک لرغونې ســیمه، برکي برک 
ولسوالۍ کې د ســجاونډ او په خروار ولسوالۍ 
کې د کافرکوټ لرغونې سیمې د بېلګي په توګه 
یادولی شــو.«د لوگر سجاوند له تخت جمشید 
سیمې څخه دوه د ســروزرو مجسمې چې یوه 
ېې نارینه اوبله ېې ښــځینه وه،رااېستل شوي او 
پــه) ۱۹۹۵ – ۲۰۰۱ ( کال کې دگردیز له لارې 
پاکســتان ته قاچاق شــوې وې.تــر دې مهاله 
ددغو سترو دوو لرغونومجسمو برخلیک نه دی 
څرگند.همدا ډول د لوگــر له عینکو مس څخه 
۱۵مجســمې،چې له سرو،ســپینو زرو او گچو 
څخه جوړې شــوې وې.په ناقانونه توگه کیندل 
شوي، خو له نېکه مرغه،چې دا مجسمې په گردیز 
کې دامنیتــي ارگانونو له خوا دقاچاق وړونکو له 
منگولو څخه ژغورل شوې او بیا دلوگر د وخت 
اطلاعاتو او کولتور ریاست ته وسپارل شوې ،خو 

له بده مرغه ددې لپاره چې په دغه ولایت کې د 
فرهنګي اولرغونو اثارو دســاتنې لپاره کوم ځای 
شتون نه درلود ،نو دا۱۵  کولتوري شتمنۍ ملي 
موزیم ته  ورانتقال شوې دي،چې په دې کارسره 
یاد موزیم لابډای شو.همدارنګه د خروار په کافر 
کوټ ســیمه کې څوکاله مخکې کیندنې شوي 
اودا لړۍ لا هم دوام لري.د رپوټونو له مخې »په 
دغه ســیمه کې دیوه زاړه ښارگوټي نښې نښانې 
لیدل شــوي،چې پرکال ۱۳۸۳کې دافغانستان 
دهغه وخت دکورنیو چارو وزارت اســتازي او 
داطلاعاتو او کولتور وزارت استازي هم له دغه 
لرغوني ښــارگوټي څخه لیدنه وکــړه اوپه پایله 
کې ددغه ښــارگوټي د ډېرو سروېگانو ژمنې ېې 
ورکړې.« ددغه ښار نښې شاوخوا۲۰متره سیمه 

راچاپېروي.اوس ددې ســیمې په شــاوخوا کې 
ولسي خلکو کورونه ودان کړي دي.له تاریخي 
پلوه پــه لومړۍ څېړنه کې د لوګــر ویی له دوو 
مورفیمونو )لو( او )ګر( څخه رغېدلی دی، چې 
)لو( دلوی او ســتر په مانا او)ګر( د غر یا غره په 
مانا دی.په روسي کې غره ته )ګړه( ویله کېږي او 
په ټولو ســلاوي ژبو کې د)ګر،ګره،ګري( ریښه 
شته ده.دغه کلیمه په سانسګریټ کې د)ګیري( 
په اوستا کې ګې ري اورمړي کې دګري په جوله 
او بڼه استعمالېده، چې دپښتو په ژبه کې د)غر(
په شکل لاژوندۍ پاتې ده.په اردو ژبه کې اوس 
هم د )ګهر(ویی شــته،چې کور ته ویل کېږي. 
د تاریــخ کارپوهانو په انــد دا)ګهر( د همدغه 
)ګراوغــر( زړه بڼه ده.ځکه پخوانیــو آریایانو له 

بېلابېلو ســیلاوونو او نوروطبیعي آفاتو څخه د 
ژغورنې په موخه  ډېر په غرونو کې میشته کېدل. 
دا غرونه ددوی لپاره له بېدیا او اوارې څخه ښــه 
په امن اســتوګنځي وو.نو ځکه په اردو ژبه کې 
کور ته )ګهر( ویل کېږي، چې هماغه دپخواني 
)غر( چې د اســتوګنځي په مفهوم کارېده.اوس 
هم کارېږي.د)ګر(د کلیمې پــه اړه لوی مورخ 
اســتاد حبیبي ویلي :»په سانسګریټ کې )غر(
ته )ګیري( ویل کېــږي او په لرغوني فارس کې 
دغې کلیمې ته د توماســچک په وینا )ګر(ویل 
کېده. اروپایي څېړونکو چې دبابلي کتیبو په اړه 
کومــې څېړنې کړي،نو په هغو کې د)ګر(کلیمه 
دغره لپاره کارول شــوې ده.«داچې لوګر ته ولې 
لوی غر ویل شــوی،علت یې دادی چې په دې 

ســیمه کې لوړ او دنګ دنګ غرونه زښــته ډېر 
دي، چې لړلۍ یــې دپکتیا،پکتیکا او دېره جاتو 
غرونو ته رســېږي.پاتې شــوه داخبره،چې لوی 
غر څنګه په لوګر اوښــتی، داژبنــي اومهالني 
ابدال یا اوښتنې دي،چې دوخت په تېریدو سره 
ژبني تړنګونه تحول مومي او کلیمې خپلې بڼې 
بدلوي.په آریایي ژپو کــې داډول بېلګې زیاتې 
دي.لکــه په پښــتو کې هر هغــه کلیمه چې له 
موندلی  تړښــت  دوو خپلواکو مورفیمونوڅخه 
وي، نو د لومــړي مورفیم خپلواکه وروســتۍ 
څپه غورځېږي،چې دې عملیې ته په تشریحي 
ژبپوهنه کې غورځیدن وایي.دساري په توګه مونږ 
وایو)مرسته( دا یو مورفیم دی، کله چې ورڅخه 
وروستۍ)ه(  )مرســتندوی(نو  جوړوو،لکه  نوم 
واوله څپه ترې جوړېږي. همداډول په پوهنه کې 
چې په )پوهنځي (کې د )پوهنه(وروســتۍ )ه(
غورځېږي. په دې ډول دې ته ورته نورې بېلګې. 
پــه ځینو کتابونو کې لوګر تــه لهوګر هم کارول 
شــوی دی خو دا کارونه ایتمولوجیک شالید نه 
لري.دلوګر درېیم نوم لوکرنــا دی. دیونان وتلي 
او نامتو جغرافیه لیکونکــي بطلیموس »دکابل 
لوکرنا)لوګر(او  ارګردا)ارغنده(  د  سیمې  څېرمه 
بګردا)وردګ(په نومونو یــاد کړي دي.«له دغو 
ســیمو څخه یوه یې لوکرنا یا اوسنی لوګر دی، 
چې د پلازمېنې کابل ســویل ختیځ ته څېرمه 
پروت دی. لوګرد فرهنګي اوتاریخي میراثونو له 
پلوه یوبډای او لرغونی ولایت دی،چې زموږ د 
هېواد اونورو معتبروتاریخونو کې نوم ذکرشوی 
دی.د لوګرد مســوکان په نړۍ کــې دویم بډای 
کان دی،چې ســربېره پردې په دغه ســیمه کې 
د ځمکې لاندې یو ښــارکوټی د ډېرو فرهنګي 
اوتاریخــي میراثونه په لرلو ســره راوتلی دی.د 
اطلاعاتــو او کلتــوروزارت دې دغې فرهنګي 
اوتاریخي لرغونې ســیمې آثارو ته ډېره پاملرنه 

واړوي.

* آتش گشودن / آخور / آدم / آزمایشات
- کاربرد »آتش گشــودن« )یعنی آتش را 
گشادن و آتش را باز کردن( نادرست است 
و به جای آن باید بنویســیم: به گلوله بستن، 

تیراندازی کردن و شلیک کردن.
ــر » و » آخور« )به معنای 

ُ
- کاربُردِ« آخ

علف دان و جــای گاهِ خــورشِ حیوانات( 
هــر دو در نــگارش درســت اســت. در 
ر » و در متن های جدید 

ُ
متن های قدیم« آخ

نویسنده گان » آخور » نیز به کاربرده اند.
- » آدم » در عربی اســمِ خاص اســت؛ 
یعنی به معنای »آدمِ ابوالبشــر ». برخی از 
ادیبان، کاربــردِ ایــن واژه )آدم( را به جای 
»انســان« نادرســت پنداشــته و به جــای 
آن »آدمــی« و »آدمــی زاده« و در جمع » 
آدمــی زاده گان را پیشــنهاد کرده اند؛ اما در 
زبانِ پارســی امروز، می توان واژه ی آدم را 
مُرادفِ »انســان« و جمــع آن را » آدم ها » 
به کار برد؛ چنان چه »صایب« نیز » آدمی » 

را به جای »انسان« به کار بُرده است:
»عشق تن در صحبتِ ما داد از بی آدمی

کــوه ِ قاف از بی کســی در ســایه ی عُنقا 
نشست«

و  نادرســت  »آزمایشــات«  نوشــتن   -
»آزمایش ها« درست است؛ زیرا »آزمایش« 
واژه ی پارســی است و جمع بســتن آن با 

»ات« عربــی در نــگارش پارســی مُجاز 
نیست. بهتر اســت این واژه را در پارسی با 
»ها« جمع ببندیم و بنویســیم: آزمایش ها 
و نه آزمایشــات. ) فرهنگ درست نویسی 

سخن، تألیف دکتر حسن انوری (
* روش نوشتن و تلفظ چند واژه هم مانند

ره گــذر  از  واژه،  دو  ایــن  ذان: 
َ
وا آذان   -

مفهومی دومعنای متفاوت باهم دارند.
ذان« 

َ
»آذان« به معنــای »گوش هــا« و »ا

گاه کردن، خبــردادنِ زمان نماز  به معنای آ
بــرای نمازگزاران اســت؛ بنابراین هر دو را 
به یک روش نگاشــتن از لحاظِ مفهومی، 

نادُرست است.
- آزوقه یا آذوقه: در اصل این واژه را - که 

»آزوغه« هم نوشته اند - ترکی است.
پس بــا توجه به روشِ نــگارش واژه های 
خارجی در زبانِ پارســی، این واژه را باید 
با »ز« نوشــت و به گونــه ی »آزوقه« و نه با 

»ذال« و به گونه ی » آذوقه ».
- اســب و اســپ: نگارشِ ایــن واژه به 
» اســپ« درست  و  هردوگونه ی«اســب« 
است. امروزیان بیشتر »اسب« می نویسند؛ 
اما پارینیان این واژه را با »پ« می نوشتند و 

به گونه ی »اسپ«.
از ســوی دیگــر، همیــن واژه، جزء دوم 
نام های کهنِ خراســانیان نیز بوده اســت، 

مانند: »ارجاســپ، جاماسپ، گشتاسپ، 
تهماسپ، لهراسپ و....

طو: ایــن واژه عربی نیســت 
ُ
تــو یــا ا

ُ
- ا

)ممکن اســت پارسی یا روسی باشد( پس 
تو« نوشته 

ُ
بهتر است به »ت« و به گونه ی »ا

طو«.
ُ
شود و نه با »ط« و به گونه ی«ا

- انتر و عنتر: ایــن دو واژه نیز دو معنای 
متفاوت دارند.

»انتر« واژه ی پارسی اســت و معنای آن 
»بوزینه« می باشــد؛ اما »عنتــر« در زبان 
عربی، گونــه ای از مگس بــوده و از منظرِ 

مجازی، به معنای »شجاع« است.

- تــاس و طاس: »تاس« واژه ی پارســی 
بوده و ســپس عرب ها آن را گرفته و با »ط« 
و به گونــه ی »طاس« نوشــته اند؛ بنابراین، 
نــگارش در زبان  بربنیاد روش هنجارمند 
پارسی، بهتراست این واژه )طاس( به »ت« 

نوشته شود و نه با »ط«.
- تراز یا طراز: »تراز« نیز پارســی است و 
عرب هــا آن را گرفته )مُعرّب کرده اند( و در 
زبان عربی آن را با »ط« و به گونه ی »طراز« 
نوشــته اند؛ اما نگارش آن به »ط« در زبان 
پارسی مُجاز نیست. گونه ی درست نگارش 

آن در پارسی »تراز« است.      صفحه7

درست نویسی
جاوید فرهاد

استوار

سفله سرا

دام تزویراســت یــاران ســازو بــرگ زندگی

یبــد این عجــوزه غافل و هوشــیار را می فر

بسکه حیرت زاست، نبض وشور این سفله سرا

را  بــازار  ایــن  پــای  و  انتهــا  نیابــد  کــس 

ین تفستان پاکشــیدن آنقدرهم ساده نیست ز

شــش جهت بنگر ســدو ره بســتن دیــوار را 

ین خلوت ســرای بیکســی خلوتــی دارم در

خــوش نــدارم همهمه ی هــردرو دربــار را 

ازفلــک شــکوه نمــودن مصلحت نبــود دلا 

ســفله طبعــی ها بــود اندیشــه ی طــرار را

راز  رمــزو  پــر  ببیــن عالــم   دارد،  شــعبده 

هرکــه بــا انــداز خــود بیند پــی اســرار را 

قابــل پنــدارو معنی هــا نه  اســتوارخموش 

بس کــن ایــن افســانه واســطوره و گفتار را

قسمت نهم

روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll  پنجشنبهپنجشنبه  ۳۰۳۰   حمل       حمل    14031403  هجری شمسی    هجری شمسی    ll      ۹۹    شوال المکرم       شوال المکرم   14451445 هجری قمری هجری قمری  ll  ۱۸۱۸  اپریل    اپریل          20242024 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل   شمارۀ مسلسل  250۸4250۸4

باغچه فرهنگ؛   شعر،  ادب  و هنرباغچه فرهنگ؛   شعر،  ادب  و هنر

                                                                                                     
نوري

 د فرهنګي میراثونو له پلوه د لوګرلرغونتیا د فرهنګي میراثونو له پلوه د لوګرلرغونتیا



اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت عابد جمیــل لمتید یک عــراده موتر پلیت  
۲۳۶۸۳- ۲ ش کابــل نوع تیوتا کــرولا جاپانی خویش را بعد از طی 
مراحــل قانونی خرید و فروش بالای مختار فرزند  عبدالبصیر بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشــند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۴۱۵
 ***

اطلاعیه مزایده جایداد
به اســاس قرار قضایی نمبــر )۷۱ بر ۲ ( مــورخ ۱۴۴۵/۱/۲۴ ه ق 
مصدوریه محترم دیوان مدنی محکمه ابتدائیه حوزه چهارم شهر کابل 
موضوع فروش یک دربند حویلی غیر پلانی چهار اطاقه به مســاحت 
ســه بسوه واقع ناحیه پنجم شــاروالی کابل محدود است بدین حدود 
اربعه شــرقا متصل است به حویلی داکتر شاه ولی جنوبا متصل است 
به حویلی الحاج شــیخ محمد غربا نزدیک اســت بــه حویلی عزیز 
الله شــمالا به حویلی ســید زمان شــاه داوطلبی گردید که سر انجام 
در میان اشــتراک کننده گان یک اشــتراک کننده بالاترین قیمت مبلغ 
۱۳۲۵۰۰۰ ســیزده لک و بیســت و پنج هزار افغانی به این اداره آفر ) 

نرخ( را ارایه نموده است.
اشــخاص و افراد و شــرکت ها که خواهان خرید جایــداد متذکره 
بالاتر از مبلغ ۱۳۲۵۰۰۰ ســیزده لک و بیست وپنج هزار افغانی می 
باشند درخواســت های خویش را از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ 
یوم رســمیات به ریاست حقوق کابل بســپارند شرطنامه را ملاحظه و 
تضمین نقدا اخذ میگردد و از مالک جایداد اســامی احمد شاه فرزند 
سلطان محمد تقاضا به عمل می آید تا در مجلس مزایده حاضر باشند 
در غیر آن جایداد متذکره در غیاب شــان به فروش میرسد و آنگاه حق 

شکایت را نخواهد داشت.۴۰۶
 ***

اطلاعیه مزایده 
قرار اســت طبق تجویز قضایــی دیوان مدنی الف ریاســت محترم 
محکمه ابتداییه زون ســوم شــهر کابل با در نظر داشت فیصله شماره 
۴۲۱ مورخ ۱۴۴۵/۴/۲۸ آن مقام غــرض تطبیق و تنفیذ حکم به این 
اداره مواصلت ورزیده اســت اینکه یک باب آپارتمان اســمی احمد 
حسین فرزند محمد حسین مندرجه قباله شرعی نمبر ۳۶۸ بر ۷۱۴۴ 
مورخ ۱۳۹۶/۹/۲۶ واقع کارته ســخی ناحیه سوم شهر کابل از طریق 

داوطلبی و مزایده به فروش رسانیده میشود .
اشخاص حقیقی و حکمی که خواهش اشتراک در مجلس داوطلبی 
و مزاییده را  داشــته باشــند درخواســت های خویش را در خلال ۲۱ 
روز اعتبار از تاریخ نشــر اعلان آمریت تنفیذ و تطبیق احکام ریاست 
حقوق ولایت کابل واقع تعمیر سابقه وزارت عدلیه ، پشتونستان وات 

بسپارند ، تضمین بصورت نقد اخذ میگردد.۴۱۲
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه قبالــه شــرعی دارای نمبــر ۵۰۰/ ۲۱۲۵ مــورخ  ۶/ 
۱۳۷۹/۵  مرتبه محکمه وثایق شــهر  کابل  به اسم  تیمور شاه  فرزند  
عبدالسلام ولدیت صالح محمد سرفراز مفقود گردیده از اعتبار ساقط 

میباشد.۴۰۷
 ***

اطلاعیه تغیر مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معاملات امان یار دارنده جواز شماره ) ۱۷۲۰( به اسم 
محتــرم محمد ظاهر فرزنــد  محمد اکرم واقع  کارته چهار ایســتگاه 
تخنیــک ناحیه  ۳ موقعیت دارد و میخواهد به ســاحه جوار مســجد 
قندهــاری دهبوری ناحیه ۳  شــاروالی کابل نقل مــکان نماید . بناء 

گاهی شمار رسانیده شد.۴۰۵ مراتب به آ
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
اســامی محترم رحیــم گل فرزند لالا گل خان دارنــده جواز نمبر ) 
۲۷۸۲ ( مــورخ  ۸/۱۶ / ۱۴۰۱ متصدی رهنمای معاملات )ننگرهار 
اســپین غر ( ناحیه ) ۱۲( شــاروالی کابل خواهان فسخ جواز خویش 
گردیده که بعد از نشر اعلان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هر 
گاه ادارات دولتی و اشخاص انفرادی بالای موصوف ادعای حقوقی به 
ارتباط فعالیت جواز مذکور داشــته باشند بعد از نشر اعلان الی مدت 
یک هفته به ریاست عمومی انسجام ، وزارت عدلیه اطلاع دهند۴۱۴

 ***
اعلان تدارکات

عنوان پروژه: تهیه و تدارک 38 قلم قرطاســیه باب ضرورت قطعات 
و جزوتام های مرکزی و قول اردوهای ســاحوی اردوی اسلامی ملی 

بابت سال مالی 1403
NPD/MoD/1403/G-109/NCB :شماره داوطلبی

ریاست تدارکات ملی ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی از 
وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در 
پروســه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 38 قلم قرطاسیه باب ضرورت 
قطعات و جزوتام های مرکزی و قول اردوهای ساحوی اردوی اسلامی 
ملی بابت سال مالی 1403 )لات اول: قطعات و جزوتام های مرکزی، 
لات دوم: قــول اردوی 201 خالد ابن ولید، لات ســوم: قول اردوی 
203 منصــوری، لات چهارم: قــول اردوی 205 البدر، لات پنجم: 
قول اردوی 207 الفاروق، لات ششــم: قول اردوی 209 الفتح، لات 
هفتم: قول اردوی 215 عزم، لات هشــتم: قول اردوی 217 عمری و 

لات نهم: فرقه 219 عمر ثالث( با شماره تشخیصیه:
 NPD/MoD/1403/G-109/NCB 

اشتراک نموده و سافت کاپی شرطنامه را از ویب سایت های ریاست 
عمومی اداره امور

https://aop.gov.af/dr/access_to_information/{ 
}administrative

 یا تدارکات ملی 
https://tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-{

}notices
 یا وزارت دفاع ملی

 }https://mod.gov.af/dr/all-tenders { 
بدســت آورده، آفرهای خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعلان 
الی ســاعت 9:00 ق.ظ مورخ 17ثور 1403 به آمریت ســکرتریت 
تســهیلات آفرگشــائی ریاســت تدارکات ملی، جوار قصــر مرمرین 
ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل – افغانستان 

ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
داوطلبان که شرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش 
را بــه منظور دریافــت بموقع تعدیلات شــرطنامه در صورت لزوم به 

ایمیل آدرس
vyarmassoud@ و کاپــی به npd.bidding3@gmail.com 

  gmail.com
ارســال نموده و در وقت ضرورت به شماره 0202143274 تماس 

گرفته حل مطلب نمایند.
تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی و مبالغ مندرج شــرطنامه بوده و 
جلسه آفرگشایی به ســاعت 9:00 قبل از ظهر بتاریخ 17 ثور 1403 
در صالون پامیر ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست 
عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونســتان وات، کابل – افغانستان تدویر 

می یابد.
 ***

اعلان تدارکات

عنوان پروژه: تهیه و تدارک 7 قلم ملحقات بســتر ضرورت قطعات 
و جزوتام های مرکزی و قول اردوهای ســاحوی اردوی اسلامی ملی 

بابت سال مالی 1403
شماره داوطلبی:

NPD/MoD/1403/G-111/NCB 
ریاست تدارکات ملی ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی از 
وزارت دفــاع ملی از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می نماید تا 
در پروسه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 7 قلم ملحقات بستر ضرورت 
قطعات و جزوتام های مرکزی و قول اردوهای ساحوی اردوی اسلامی 
ملی بابت سال مالی 1403 )لات اول: قطعات و جزوتام های مرکزی، 
لات دوم: قــول اردوی 201 خالد ابن ولید، لات ســوم: قول اردوی 
203 منصــوری، لات چهارم: قــول اردوی 205 البدر، لات پنجم: 
قول اردوی 207 الفاروق، لات ششــم: قول اردوی 209 الفتح، لات 
هفتم: قول اردوی 215 عزم، لات هشــتم: قول اردوی 217 عمری و 

لات نهم: فرقه 219 عمر ثالث( با شماره تشخیصیه:
 NPD/MoD/1403/G-111/NCB 

اشتراک نموده و سافت کاپی شرطنامه را از ویب سایت های ریاست 
عمومی اداره امور

https://aop.gov.af/dr/access_to_information/{ 
}administrative

 یا تدارکات ملی

https://tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-{ 
 }notices

 }https://mod.gov.af/dr/all-tenders { یا وزارت دفاع ملــی
بدســت آورده، آفرهای خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعلان 
الی ســاعت 9:00 ق.ظ مورخ 15 ثور 1403 به آمریت ســکرتریت 
تســهیلات آفرگشــائی ریاســت تدارکات ملی، جوار قصــر مرمرین 
ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل – افغانستان 

ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
داوطلبان که شرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش 
را بــه منظور دریافــت بموقع تعدیلات شــرطنامه در صورت لزوم به 

ایمیل آدرس
vyarmassoud@ و کاپــی به npd.bidding3@gmail.com 

  gmail.com
ارســال نموده و در وقت ضرورت به شماره 0202143274 تماس 

گرفته حل مطلب نمایند.
تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی و مبالغ مندرج شــرطنامه بوده و 
جلسه آفرگشایی به ســاعت 9:00 قبل از ظهر بتاریخ 15 ثور 1403 
در صالون پامیر ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست 
عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونســتان وات، کابل – افغانستان تدویر 

می یابد.
 ***

د یوه باب د تېلو پمپ له ټولو ملحقاتو سره او یوه 
باب مغازې د داوطلبۍ خبرتیا!

 د مالیــې وزارت د دولتي املاکو لوی ریاســت غواړي، چي لاندي 
دوه دولتي ملکیتونه په جلا جلا ډول د داوطلبۍ لپاره اعلان ته وړاندې 

کړي.
۱- د کابل ښــاروالۍ )۶( مي ناحیې اړوند سه راهي علاوالدین سره 
د یوه باب تېلو پمپ چي ۶ د تېلو د وېش پایې، خونې، موترشــوئي، ۴ 
ذخېرې او د خوراکه فروشۍ دوکان په درلودلو سره  )۱۹۳۴( متره مربع 
مساحت لري، چي میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۱۷۴۸۳۰( افغانۍ ده. 
-34.487823  : شــمېره(  اس  پــي،  )جــي،  کوردینــات 

69.1359084
۲- د کابل ښــاروالۍ )۵( مي ناحیې اړوند خوشحال خان مېنه کي 
د )مغازه نمبر۴(  په نوم یو باب مکتب او مدرســه، چي درسي خونې، 
دفتر، کتاب خانه، تشــنابونه او د اودس ځای درلودونکې ده )۲۹۷۵( 
متره مربع مســاحت لري او میاشــتنۍ ابتدایي کرایــه ئې )۷۲۵۰۰( 

افغانۍ ده. 
کوردینات )جي، پي، اس شمېره( : 69.1137872-34.525219
ټول هغه حقیقي او حکمي اشــخاص، چي غواړي پورتني ملکیتونه 
له ذکر ســوې کرایې پــه لوړ قیمت ونیســي کولای ســي چي خپل 
غوښــتنلیکونه د )حمل/۳۰ /۱۴۰۳( نېټې څخــه د ثور/۱۹ /۱۴۰۳( 
نېټې پوري د دولتي املاکو لوی ریاســت ته تســلیم او شرطپاڼه دي د 

)۳۰۰۰( افغانیو په بدل کي ترلاسه کړي.
آدرس: د سینما پامیر )۱۴( پوړیزه ودانۍ، )۵( پوړ، د مرکزي تړونونو 

د ارزوني لوی مدیریت.
د داوطلبــۍ مجلس: د )ثور/۲۰/ ۱۴۰۳( نېټه، د ســهار ۱۰:۳۰  تر 

سره کېږي.
د اړیکو شمېرې: 0202924607- 0202924624

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون تدارکات به 
اطلاع عموم رســانیده می شود، د افغانستان برشنا شرکت در نظر دارد 
تا قرارداد » تدارک یک سیت ریکتیفایر )بطری چارجر(« تحت شماره 
داوطلبی “برشنا/013/1445/داوطلبی باز داخلی/اعلان مجدد”  را با 
»شــرکت ابراهیم صالح زاده« و با داشــتن محل اصلی شرکت }خانه 
11 سرکت محکمه، شهر جدید پلخمری، بغلان{ به قیمت مجموعی 

782،000 هفت صدو هشتادو دو هزار افغانی اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، 
می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشــر این اعلان الی هفت روز 
تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به  ریاســت تدارکات  دافغانستان 
برشــنا شرکت - دهمزنگ - کابل  افغانستان وفق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقــد قرارداد نبوده و الــی تکمیل میعاد فوق 

الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

افغاناعلاناتافغاناعلانات
روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll  پنجشنبهپنجشنبه  ۳۰۳۰   حمل       حمل    14031403  هجری شمسی    هجری شمسی    ll      ۹۹    شوال المکرم       شوال المکرم   14451445 هجری قمری هجری قمری  ll  ۱۸۱۸  اپریل    اپریل          20242024 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل   شمارۀ مسلسل  250۸4250۸4



نتانیاهو مسئول…
جنگ را طولانی کند.

رئیس جمهوری ترکیه گفت: آتش افــروزی و حمایت مداوم 
از کابینه بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، به نفع کسی 

نخواهد بود.
اردوغان تصریح کرد: حمله به کنســولگری ایران در دمشــق 
آخرین پازل در این زمینه بود اما کشورهایی که در زمینه محکوم 
کردن این حمله ســکوت کرده اند، برای حمایت از اســرائیل به 

میدان آمدند.
کید کرد: ترکیــه حتی مدت ها پیش  رئیس جمهــوری ترکیه تأ
از ارتــکاب جنایات اخیر در نوار غــزه، اجازه فروش هیچ گونه 

تجهیزاتی با کاربری نظامی را به اسرائیل نداده است.
اردوغان همچنین گفت: ترکیه امروز نهمین کشتی کمک های 
ن را عازم این 

ُ
خود برای غــزه با باری به وزن ۳ هــزار و ۷۷۴ ت

منطقه کرد.
وی خاطرنشان کرد که آنکارا با ارسال این کمک ها، جایگاهش 
را در صدر کشورهای کمک کننده به نوار غزه تثبیت کرده است.
کید کرد: در صورتی که ظلم  رئیس جمهوری ترکیه در پایان تأ
و نسل کشــی فلســطینی ها در نوار غزه متوقف نشود، منطقه با 

تحولات جدیدی مواجه خواهد بود.
در ساحات...

مقام های پاکســتانی نگران اند که بارندگی در ماه اپریل ادامه 
خواهد داشت به گونه یی که غیر عادی و غیر مترقبه خواهد بود.
حکومت مرکزی پاکستان در ســاحات جنوبغربی این کشور 

وضعیت اضطرار اعلام کرده است. 
کتاب خانه ای...

 این کتاب خانه ابراز خرســندی کرده و گفتــه اند که با ایجاد 
این کتاب خانه، آنان می توانند کتاب های دل خواه شان را مطالعه 

کنند.
این نخستین بار است که در زندان مرکزی پکتیکا کتاب خانه ای 

گشایش می یابد. 
2000  اصله....

گســترش سرسبزی کوه شیر دروازه کار و تلاش بیشتر صورت 
خواهد گرفت تا زیبایی شهری ایجاد گردیده و این ساحه به یک 

ساحه تفریحی مناسب برای شهروندان مبدل گردد.
همچنان ســراج الدین پتان معاون ریاست سرسبزی شاروالی 
کابل اظهار داشــت: از اینکه  ایجاد جنگلات و ســاحات سبز 
باعث باران های موســمی می شــود و از جانب دیگر کمر بند 
ســبز نباتی در حقیقت فلتر محیط زیســت می باشد؛ پرسونل 
ریاست سرسبزی شــاروالی کابل برای آبیاری و مراقبت هزاران 
اصله نهال و درخت در کوه شــیردروازه از پروژه کمربند ســبز 

مصروف فعالیت است.
وی افزود که برای توسعه سرســبزی و یافتن کابل خرم و زیبا 
در ساحه متذکره اکنون 1200 نهال بادام و 800 اصله نهال غیر 
مثمر زینتی غرس گردید تا  به یک ساحه تفریحی مناسب و زیبا 

نیز مبدل شود. 
کمربند ســبز کوه شیردروازه اکنون از طریق یک ذخیره آب که 
در بالای کوه شــیردروازه قرار دارد به وسیله واتر پمپ و سیستم 

آبیاری قطره یی؛ آبیاری می شود.
این در حالی است که شــاروالی کابل در بعد از مستقر شدن 
امارت اســلامی برای شــهروندان خدمات بی نظیر و بی مانند 
انجام داده که مورد رضایت مــردم و حکومت قرار گرفته و روز 
بروز پروژه های بزرگتر را در سطح شهر تطبیق کرده که بر زیبایی 

و صفایی شهر افزوده است.
تعهد سازمان...

نجیب الله رحمانی مســئول  ســازمان غذایی جهان ، دراین 
دیــدار، معلومات مفصل از برنامه ها و فعالیت های خویش در 
زون شمال ارائه داشت و گفت » سازمان غذایی جهان ،در سال 
پیش رو در سراســر افغانســتان هفت میلیون نفر را در سه صدو 
پنجاه ولســوالی تحت حمایت خویش قــرار می دهد که از آن 

جمله ۲ میلیون نفر در زون شمال اند.
حاجی مولوی نورالهادی ابوادریس از عرضه خدمات و کمک 
های بشــری دفتر ســازمان جهانی غذا در ولایــت بلخ اظهار 
ســپاس نموده و بیان داشــت رهبری امارت اسلامی افغانستان 
زمینه کمک و فعالیت را برای انجو های امداد رســان مســاعد 

ساخته و از هرگونه همکاری در این زمینه دریغ نخواهند کرد.
ابوادریس از دفتر سازمان جهانی غذا در زون شمال خواست 
خدمــات و کمک هــای خویش را به هماهنگی ســکتور های 
مربوطــه انجــام دهند تا خانــواده های بی بضاعــت واقعی به 
همکاری ادارات مربوطه شناســایی و افراد فقیر جامعه به گونه 

کامل از کمک ها مستفید شوند. 
خواستار هماهنگی...

خواستار حل مشکلات ناشی از زمین های زراعتی ، خانه ها 
و دکان  ها در نزدیکی خط دیورند شدند.

مولــوی محمد علی جان احمد معیــن  هماهنگی جرگه ها و 
امور قبایل از رشادت و فداکاری های آنان در جهاد بیست ساله 
قدردانی نمود و آنان را در حمایت از نظام اسلامی متحد نمود.
 وی بــر وحدت و اتفــاق تاکید کرد و افــزود: زمان وحدت 
و اتحاد در کشــور فرا رسیده اســت و اقوام باید برای توسعه و 
پیشرفت کشور خود هماهنگ و تلاش کنند. و به حل مشکلات 

آنان اطمینان داد. 
درست نویسی...

- ذلــت و زلت: معنای »ذلت«خواری؛ یعنی متضادِ »عزت« 
است؛ اما«زلت« به معنای«سهو » و »خطا« است.

- فترت و فطرت: »فترت« به معنای رکود، پراکنده گی، سستی 
و بی حاصلــی میــان دو دوره ی خوش بختی یــا فاصله میان دو 
دوره ی فعالیت است؛ اما »فطرت« به »ط« به معنای »سرشت« 

است.
- ارابه وعرابه: »ارابه« واژه ی پارســی است و »عرابه » معرّب 
آن. در نگارش پارســی بهتر اســت گونه ی پارســی آن؛ یعنی 

»ارابه« نوشته شود.
- واژه های مســتعمل و مهمل )پول مول، دیوار میوار، دروازه 

مروازه(
در زبانِ پارسی، بسیاری از پارسی زبانان، بیش تر واژه ها را به  
شکل دوتایی به  کار می برند که واژه ی نخست آن معنادار بوده و 
به آن »مســتعمل« می گویند و واژه ی دوم را که با واژه ی نخست 
هم وزن و قافیه اســت و هیچ معنایــی ندارد،«مهمل« می نامند 
مانند: پــول مول، دیوار میوار، دروازه مــروازه، ریزه میزه، زغال 

مُغال و....
- مجسمه و پیکر )پیکره(

هرگاه شــکل یــا نیم رخ )یا چهــره ی    کامل(  یا بدنِ کســی 
به گونه ی برجســته بر ســنگ، چوب  یا گچ نشان داده شود، در 

پارسی به آن »پیکر« می گویند.
اما »مجسمه« شکل کامل و تنه ی تمام چیزی یا انسان است، 
و چون مجســمه، شکلی شــبیه به تنه ی چیزی یا بدن انسان را 
نشــان می دهد، در پارســی به آن »تن دیس« گفته می شود و نه 
»پیکــر یا پیکــره«؛ زیرا معنای تن )بدن( اســت و »دیس« هم 

به معنای »شبیه« و »مانند« است.
 پس باتوجه به این مســأله، معنای آن می شــود » شبیه تن« که 

همان »تن دیس« است.
* برابرهای پارسی چند واژه ی خارجی:

- انتیک )فرانسوی( / دیرینه، باستانی )پارسی(
- اندیکاتور )فرانسوی( / نشان دهنده )پارسی(

- ایماژ )فرانسوی( / نگاره )پارسی(
- بارومتر )فرانسوی( / هواسنج )پارسی(

- باند )فرانسوی( / رشته، دسته، گروه، زمین ِ دراز )پارسی(
- بربریسم )فرانسوی( / بربرخویی )پارسی(

- پاراگراف )فرانسوی( / بند )پارسی(
- پتانسیل )فرانسوی( / توانش، توانایی )پارسی(
- پراگماتیسم )فرانسوی( کارکردگرایی )پارسی(

- پراگماتیست )فرانسوی( کارکردگرا )پارسی(
- پرانتز )فرانسوی( / دو کمانک )پارسی(

- تیوری )انگلیسی( / دیدمان، نگره و نگرش )پارسی(
- تیولوژی )فرانسوی( / یزدان شناسی )پارسی(

- تلکس )انگلیسی( / دورنویس )پارسی(
- تلگراف )انگلیسی( / دورنگار )پارسی(

- تلگرام )انگلیسی( / دورنگاشته )پارسی(
- تونل )فرانسوی( / دالان )پارسی(

- دکترین )فرانسوی( آموزه )پارسی(
- راسیونال )فرانسوی( / خردورزانه )پارسی(

- راسیونالیسم )فرانسوی( / خرَد گرایی/خرَدورزی )پارسی(
- راسیونالیست )فرانسوی( / خردورز و خردگرا )پارسی(

- ریفورم )فرانسوی( / به سازی )پارسی(
- رفراندوم )فرانسوی( / همه پرسی )پارسی(

- رنسانس )فرانسوی( / نوزایی )پارسی(
- رویزیونیست )فرانسوی( / بازبین گرا )پارسی(

- رویزیونیسم )فرانسوی( / بازبین گرایی )پارسی(
توزیع 24  عراده....

 برای دهاقین شــیبرتو، قرغنه تو و شــهیدان از مربوطات مرکز 
ولایت بامیان بــه ارزش مجموعــی ۱۸۶۰۰۰۰ یک میلیون و 

860 هزار افغانی توزیع نمود.
الحاج مولوی عبدالله ســرحدی، والی بامیان که در این جمع 
صحبت میکــرد از توزیع تراکتــور های کوچک دســتی برای 
دهاقین ازســوی موسســه تمویل کننده و تطبیق کننده قدر دانی 
نموده، گفت: رهبری اداره محلی بامیان همیشه در تلاش است 
تا با همکاری موسســات همکار، بخش های زراعتی را رشــد 
داده و دهاقیــن ولایت بامیــان را مورد حمایت قــرار بدهد. از 
همین رو کوشــش می نماید تا به مشــکلات دهقانان رسیدگی 
صورت بگیرد.والی بامیان از مردم و دهاقین شــیبرتو، قرغنه تو 
و شــهیدان خواســت: که از چگونگی اســتفاده این تراکتور ها 
برای رفع مشــکلات زمینهای زراعتی شــان به درستی و اتحاد 
استفاده خوب نمایند.همچنین ملا گلاب الدین ذبیح الله رئیس 
زراعت، آبیاری و مالداری ولایت بامیان نیز که در این مراســم 
صحبت داشت؛ سال پیش رو و بارندگیها را در این ولایت برای 
حاصلات زراعتی و دهاقین پر بار و قناعت بخش خوانده و سال 
جاری را در برداشت محصولات زراعتی برای دهاقین یک سال 
امیــدوار کننده عنوان نمود.گفتنی اســت که از توزیع ۲۴ عراده 
تراکتور کوچک دســتی ۱۳۹ دهقان و زراعت پیشــه در مناطق 
شیبرتو، قرغنه تو و شــهیدان در مرکز بامیان که تمویل کننده آن 
برنامه انکشافی سازمان ملل متحد)UNDP( و تطبیق کننده آن 
موسسه خدمات اجتماعی و اقتصادی زنان در ولایت بامیان می 
باشــد توزیع گردید.این در حالی است که فصل بهار فرارسیده 
اســت، دهقانان نیاز شدید به وســایل و تجهیزات و تخم های 
اصلاح شده دارند. باید در زمینه حکومت و موسسه های خیریه 
داخلی و خارجی کمک و همکاری کرده تا زراعت کشــور رشد 
یافته و همه ی ملت از مشــکلات اقتصادی، خوراکی و روانی 
نجات پیداکنند و همچنان در ملک خویش کار و تلاش کرده  با 

آبرو و عزت زندگی داشته باشند.

                                                           تیمــوری
بغلان کې...

کړه، چې ســږکال مو په بېلا بېلو ســیمو کې د ســبزیجاتو د 
مارکېت جوړول، د ۶۵ کیلومتره فرعي ســړکونو کانکرېټ کول 
او د فاتحې تالار د جوړولو په ګډون ځینې نورې ټولګټې پروژې 
هــم په پلان کې لري چې د مقاماتو له منظورۍ وروســته به یې 

چارې عملي شي.
دوازدهمین...

روز چهارشــنبه، بیســت ونهم حمل در خبرنامه  ای گفته، در 
نخستین بخش این مراسم شمس الحق صدیقی رئیس اطلاعات 
و فرهنگ پــروان گفت، تپه ارغوان زار در مرکــز پروان به عنوان 
محل تفریح گاه و مکان فرهنگی مردم ولایت پروان اســت، که 
به مســاحت ۲۰۰۰ جریب زمین را در تپه گل غندی با گل های 
ارغوان پوشیده است، که در موسم شکوفایی ارغوان زار هر سال 
هزارها ســیاح از داخل و بیرون کشــور از تپه ارغوان زار پروان 

بازدید می کنند.
مولــوی عتیق الله عزیــزی معین فرهنــگ وزارت اطلاعات 
و فرهنگ، از بزرگاری جشــنواره و ابتکار ریاســت اطلاعات و 
فرهنگ در برگزاری جشــن میله گل ارغوان، کــه حیثیت مکان 

فرهنگی و تاریخی را دارد تشکری نمود.
وی راه اندازی جشــنواره و مشــاعره ارغــوان زار تپه گل غندی 
پــروان را از جملــه حقوق فرهنگــی و تاریخی مــردم پروان با 
شــکوفایی گل های ارغــوان بیان نمــود، وی همچنان گفت که 
وزارت اطلاعات و فرهنگ در توســعه و ترقی مناطق تاریخی و 
باستانی در پروان و سایر ولایات افغانستان همکاری همه جانبه 

می کند.
در بخشــی از این جشنواره شماری از شــاعران و ترانه سرایان 
با دکلمه و خوانش اشــعار و ترانه ها به جشنواره ملی گل ارغوان 

رنگ و برگ دیگری دادند.
ضیأالحق حقمل، رئیس آژانس  خبری باختر از کســانیکه در 
برگزاری جشنواره و مشاعره ارغوان  زحمت کشیدند سپاسگزاری 
نمود و خواهان خوشی های بیشتر مردم پروان از الله متعال شد.
دوازدهمین جشــنواره ملی گل ارغوان دیروز در حالی برگزار 
شــد که هزاران بازدیــد کننده بــرای تفریح و ســرگرمی به تپه 

ارغوان زار پروان می آیند. 
                                                               اســفندیار

زنان در دین....
به ویژه در بیســت ســال اشــغال افغانستان توســط امریکا، 
دروازه های زیادی از فساد و فتنه به روی زنان باز گردید و امریکا 
و غرب برای آلوده کردن این جنس پاک، دالرهای هنگفتی را در 
افغانستان به مصرف رساند و با استفاده ازآن توانستند، یک عده 
زنان و دخترانی که تربیه فامیلی بهتر و اســلامی نداشــتند را به 

بیراهه ببرند و با سرنوشت ننگین و سیاهی مبتلا گردانند.
اما در مقابل این توفان سیاه، تبیلغ علما و تربیه ی فامیلی ملت 
 صدای تفنگ جهادگران، دراین 

ً
مسلمان بی تاثیر نبود و خصوصا

مورد، تاثیرات عمیق و بسزایی داشت و نقش ارزشمند و کلیدی 
را برای حیا و حیات واقعی زنان، ایفا کرد.

حالا که امارت اسلامی افغانســتان به پیروزی رسیده است، 
باید حقوق شــرعی زنان دیگر تلف نشــود و این هدیه ی رنگین 
الهی در دسترس شان قرار بگیرد و دیگر آنان احساس محرومیت 

نکنند.
فرمــان عالیقدر امیرالمومنین شــیخ صاحب )حفظه الله( در 
 روشن و نافذ است و این فرمان، مانند دیگر 

ً
این قســمت، کاملا

فرمان های عالیقدر امیرالمومنین شــیخ حفظه الله، صددرصد 
تطبیق  می گردد و بدون تعلل و درنگ جامه ی عمل می پوشــد و 
زنان به حقوقی که حضرت رب العالمین برای شان ارزانی کرده 
است، می رسند و باعث خرسندی و عزت دایمی زنان مسلمان 

می گردد.
ملــت مجاهد و قهرمان افغانســتان، چه در داخل کشــور و 
چــه در خارج ازاین فرمان های شــرعی، پرمحتوا، مفید، اعلام 
حمایــت می کنند و از تطبیــق بی درنگ هر بنــد آن، به گرمی 

استقبال می نمایند.
امارت اسلامی...

 و تاجران در این دیدار گفته اند که با برگشت به کشور، نگرانی  
آنان در مورد حقوق زنان افغان از بین رفته و افزوده اند، شایعات 

نشرشده در مورد حقوق زنان افغان بی اساس است. 
امارت اسلامی...

پسین، ۲۳ ولایت به گونه ی جدی آسیب دیده اند.
محمد عبدالله جان ســایق، سخن گوی وزارت دولت در امور 
رســیدگی به حوادث، می گویــد که در نتیجه ی سرازیرشــدن 
ســیلاب های چند روز پسین، ۷۰ تن کشته شده و ۵۶ تن دیگر 

زخمی شده اند.
 ۷۰ تن کشــته و ۵۶ تن زخمی شــدند؛ 

ً
او می افزاید: »تقریبا

۲۶۲۷ خانه  به گونه ی کلی و قسمی تخریب شده است؛ چهار 
مکتب هم تخریب شده اســت؛ دو هزار و ۱۷ رأس مواشی هم 
تلف شــده اســت؛ ۹۵ هزار ۸۶۱ جریب زمین زراعتی از بین 

رفته است.«
در نشســت روز گذشــته ی وزارت دولت در امور رسیدگی به 

حوادث نمایندگانی از
 UN-OCHA، IOM, UNCHR, WFP, DRC حضور 
داشــتند و بر ادامه ی کمک های شان به آسیب دیدگان سیلاب ها 
تعهد ســپردند. قرار اســت این نهادها در بخش هــای ارائه ی 
کمک هــای صحی، نقــدی، غذایی، تهیه ی آب آشــامیدنی و 

سرپناه به آسیب دیدگان هم کاری کنند.

در ســوی دیگر، دفتــر هم آهنگ کننده ی کمک های انســان 
دوستانه ی سازمان ملل در افغانستان، به تازگی اعلام کرده که در 
بارندگی های پســین در افغانستان، بیش از هزار و ۲۰۰ خانواده 
آســیب دیده اند و ۱۰۰۰ خانه ی مســکونی و ۶۳ هزار جریب 

زمین نیز تخریب شده  است.
در همین حال، شــماری از آســیب دیدگان سیلاب های چند 
روز پســین، از نرسیدن کمک ها و بی سرپناه ماندن شان شکایت 

دارند.
بسم الله، باشنده ی غزنی، می گوید: »ساعت ۱۱:۰۰ شب بود 
که خانه ی ما پایین آمد؛ در پهلویش یک مهمان خانه هم بود که 

فرو ریخت؛ توان ساخت دوباره ی آن را نداریم که بسازیم.«
شیخ محمد، باشنده ی ولســوالی وزی زدران پکتیا که پنج تن 
از نزدیکانش را در ســیلاب های چند روز گذشته از دست داده 
است، می گوید که دیگر نزدیکانش که از سیلاب ها نجات  یافته 

اند، اکنون به سرپناه نیاز دارند.
او می افزاید: »نیمه شــب خانه بالایی آنــان فرو ریخت؛ یک 
مرد با ســه پســر و یک دختر شان زیر آوار شــدند، خانم و دو 
پســر دیگرش زخمی شدند؛ مردم محل آمدند برای شان کمک  
کردنــد؛ این ها اکنون جای بــرای زندگی ندارند و سرپرســت 

خانواده هم ندارند.«
سید ضیا، دیگر باشنده ی غزنی نیز، می گوید: » در بارش های 
اخیرخیلی خانه ها فرو ریخت؛ خانــه ی ما هم فرو ریخت؛ ما 
در ریاســت ضد حوادث عریضه کردیم؛ خانه را سروی کردند؛ 

هنوز کمک نشده.«
گفتنی  اســت که سال گذشــته نیز حوادث طبیعی، زیان های 
هنگفت جانی و مالی را به باشــندگان شماری از ولایت ها وارد 

کرد.
همه ی زعفران....

ســخنگوی وزارت صنعت و تجارت امارت اســلامی به روز 
چهارشــنبه، ۲۹ حــوت در واکنش به اظهارات عضو شــورای 
ن 

ُ
زعفران ایران گفت: “افغانســتان در سال ۱۴۰۲ به وزن ۶۷ ت

زعفران به ارزش حدود ۴۹ میلیون دالر به کشــورهای مختلف 
صادر کرده است که همه زعفران خود افغانستان بود.”

جواد افزود که زعفــران افغانســتان دارای کیفیت عالی و در 
جهان مقام نخســت را دارد. از همین  رو به گفته او، افغانســتان 
برای بدست آوردن بازار تجاری در جهان نیازمند مخلوط کردن 

زعفران کشورهای دیگر نیست.
ســخنگوی وزارت صنعت و تجارت افزود که همه ی ۶۷ تن 
زعفران صادراتی افغانســتان تولیدات داخلی بودند که زعفران 

هیچ کشور دیگری با آن مخلوط نبوده است.
گفتنی است که رســانه های ایرانی روز گذشته به نقل از یک 
عضو شورای زعفران آن کشور نسبت به از دست دادن بازارهای 
جهانی ابراز نگرانی کردند. این عضو شورای زعفران ایران گفته 
بود: “بازارهای صادراتی که ســال ها پیش با زحمت آماده کرده 
بودیم را به دلیل عدم مدیریت در تولید، برداشت و صادرات دو 

دستی تقدیم افغانستان و برخی کشورهای دیگر کردیم.”
میزان بازدید...

 را برای گردشگران مهیا سازند.
این طبیعت سرســبز درمیان کوه های ســر به فلک کشیده در 
ولایت ســرپل قرار دارند کــه بازدید کننــدگان از ولایت های 
مختلف بــه اینجا به هدف ســرگرمی در روزهــای رخصتی و 

مناسبتی با خانواده ها و دوستان شان می آیند.
شــماری از ســیاحین به آژانس باخترگفتند کــه از اینکه، در 
فضای امنیت ســرگرم تفریح و گردشگری اند، خرسند اند، اما 
از مسؤولان میخواهند تا سهولت و امکانات را در تفریحگاه ها 

فراهم ساخته و راه های مواصلاتی را بازسازی کنند.
با فرا رسیدن فصل تابستان نیز میزان گردشگری در این ولایت 
بیشتر شــده و هزاران شــهروند کشــور از جاذبه های طبیعی و 

مناطق دیدنی این ولایت بازدید می کنند.
زمین شهرک....

بیش از ۱۱۸۸ جریب زمین شــهرک ســید جمال الدین افغان 
واقع ناحیه بیســت و دوم شهر کابل و ولســوالی بگرامی، زمین 
مذکور را بر اساس اسناد و قباله های موجود و فتوای مفتیان این 
محکمه، طی فیصله شماره ۲۳/۴ مورخ ۱۵/۸/۱۴۴۵شخصی 

دانسته است.
وزارت عدلیه می گوید:

کمیسیون جلوگیری از غصب زمین ها، زمین شهرک مذکور را 
که شامل قطعه کادستری شماره ۸۸۸ می شد و در اسناد کادستر 
به عنوان زمین امارتی ثبت بود، بررسی کرده بود و موضوع را به 
محکمه اختصاصی رسیدگی به قضایای زمین های غصب شده 

امارتی سپرده بود.
به گفته وزارت عدلیه محکمه اختصاصی موضوع زمین شهرک 
ســید جمال الدین افغان را با دقت بررسی کرده و در مواردی هم 
از مفتیان این محکمه استفتاء نمود که در نتیجه با توجه به اسناد، 
قباله ها و فتوای علما، این دعوا به نفع اشخاص فیصله گردید. بر 
اساس فیصله محکمه اختصاصی، تمامی بیش از ۱۱۸۸جریب 
زمین شهرک سید جمال الدین افغان شخصی است و پس از این 

کمیسیون درباره زمین مذکور کدام ادعایی ندارد.
یکی از اهداف اساسی کمیسیون جلوگیری از غصب زمین ها 
این اســت که زمین های امارتی غصب شده از نزد غاصبان پس 
گرفته شــود. این کمیسیون همچنین متعهد است که در صورت 
اثبات شــخصی بودن زمین های تحت دعــوا، آن را به مالکان 
اصلــی آن واگذار کند تا عدالت به گونــه کامل تطبیق گردیده و 

حق به حق دار برسد.
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به سلسله همکاری های همیشگی 
موسسه یونسیف به تعداد  ۱۰۰ پایه 
زیرزمینی  آبهای  گیری  ارقام  سیستم 
و هفت قلــم مواد کیمیاوی تســت 
کیفیت آب تهیه و به دسترس ریاست 
و  آب  وزارت  آب  منابــع  عمومــی 

انرژی قرار گرفته است.
بــا اســتفاده از وســایل متذکره، 
انجنیران و متخصصین منابع آب این 
تا وضعیت  بود  قادر خواهند  وزارت 
آبهــای زیرزمینــی را در حوزه های 
دریایــی به صورت متــداوم نظارت 

نمایند.
به شــیوه خــودکار  این سیســتم 
و متــداوم نوســانات ســطح آبهای 
زیرزمینی را ثبت مینماید و به بخش 
منابع آب این توانایی را میدهد تا  به 
صورت آنلاین به ارقام آن دسترســی 

داشته باشند.   
همچنــان از مواد کیمیاوی متذکره 
به منظــور تســت کیفیــت آب در 
لابراتــوار هــای تحقیقاتــی وزارت 
تا وضعیت  اســتفاده خواهند شــد 

کیفی آب مورد بررسی قرار گیرد.

د کونړ ځایي چارواکي وایي چې 
د کونړ ولایت د ماڼوګي ولســوالۍ 
په بار کنډۍ ســیمه کــې  د دېوال 
غورځېدو له امله ۲۶ کســان ټپیان 
شــوي دي. د یاد ولایــت د امنیې 
قوماندانۍ مطبوعاتي دفتر د باختر 
آژانس ســیمه ییز خبریال ته ویلي، 
چې یاده پیښه پرون لس بجې هغه 
رامنځته شوې،چې کلیوال د  مهال 

یوې جنازې په ویر راټول او ناڅاپه 
پرې د یوه کور دیوال راوغورځېد.

د اســعد اباد د مرکــزي روغتون  
رئیس ډاکتر مولاداد وایي  ۱۵ ټپیان 

روغتون ته وروړل شوي دي.
هېره دې نه وي چې د   وروستیو 
سختو ورښتونو او سېلابونو له امله 
هېوادوالــو ته ګڼ شــمېر مالي او 

ځاني زیانونه اوښتې دي. 

در  ابــزار  انبارجنگ  یــک 
ونابود ساخته  غزنی کشــف 

شد.
این انبار، درجریان کاریک 
موسســه ی مایــن پاکی، از 
خانه یی درولسوالی جاغوری 

کشف شد.

خالد ســرحدی سخنگوی 
پولیــس غزنی گفت که ازاین 
مرمی  فیــر  انبــار، صدهــا 
ســنگین،  ابزارهای  جنــگ 
هشــتاد بمب دستی و برخی 
تجهیــزات بــه دســت آمده  

ودرنهایت نابود ساخته شد.

سرحدات  امور  وزارت  معین 
اقوام و قبایل در دیدار با بزرگان 
قوم ځاځي گفت: اقوام کشــور 
باید برای توســعه و پیشــرفت 
و تلاش  کشور هماهنگ شوند 

کنند
دفتــر مطبوعاتی وزارت امور 
ســرحدات اقوام و قبایل دیروز 
با نشــر این خبر گفته اســت: 

احمد  جان  محمدعلی  مولوی 
معین امــور جرگه هــا و امور 
قبایل آن وزارت با علمای دین، 
قوم  متنفذین  و  قبایــل،  بزرگان 

ځاځي  دیدار کرد.
در ایــن دیدار، بــزرگان قوم 
حضــور  مــورد  در  ځاځــي، 
این قــوم در ولایــات مختلف 

معلومات دادند و        ص7

 انیس: نعمت الله بارکزی مشــاور 
امور فرهنگــی امور شــاروالی کابل به 
خبرنــگار روزنامه ملــی انیس گفت که 
ریاست سرسبزی برای توسعه و شکوفایی 
بیشتر شــهر کابل در کمربند سبز ساحه 
کوه شــیردروازه واقع ناحیه اول دو هزار 
اصله نهــال مثمر و غیر مثمــر را غرس 
نمود.مولوی محمــد عالم عاصم رئیس 

ناحیه اول گفت: برای توسعه و   ص7

مقام ولایــت پکتیکا، اعــلام کرده که 
کتاب خانه ای در زندان مرکزی این ولایت 

گشایش یافته است.
ایــن اداره، با پخش خبرنامه ای گفته که 
این کتاب خانه از سوی اداره ی تنظیم امور 
زندان ها به هدف دست رســی زندانیان به 

کتاب ایجاد شده است.
در خبرنامه آمده اســت که زندانیان در 

زندان مرکزی پکتیکا از گشایش   ص7

و  احصائیه  ریاست  مسئولان 
معلومات ولایت کنر، از توزیع 
۶۸ هــزار و ۶۰۷ تذکره برقی و 
کاغدی طی سال ۱۴۰۲ در این 
ولایت خبر داده اند.مســئولان 
محلی ولایت کنر می گویند، در 
جریان سال ۱۴۰۲ خورشیدی، 
۶۸ هــزار و ۶۰۷ تذکره برقی و 
توزیع  ایــن ولایت  کاغذی در 

شده است.
به گفته مسئولان، این ریاست 
گذشــته  ســال  در  همچنیــن 

تولد  کارت   ۱۹۲ خورشــیدی 
و یــک هــزار و ۳۶۰ پارچــه 
فوتــی را توزیع کرده اســت.از 
داخله  امور  وزارت  هم  ســوی 
پاســپورت  می گوید، مدیریت 
ولایت  ارزگان در ســال گذشته 
خورشیدی ۱۱ هزار و ۵۰۴ جلد 
است. کرده  توزیع  پاســپورت 
بــه گفته ایــن وزارت، با توزیع 
این شمار پاسپورت حدود ۶۰ 
میلیون و ۱۵۷ هزار افغانی عواید 

جمع آوری شده است.

سازمان غذایی جهان اعلام کرد 
که درسال جاری بیش از7میلیون 
افغان را تحت پوشش کمک های 

بشر دوستانه قرار خواهد داد.
یک مســئول  این نهاد درشمال 
معاون  بــا  دردیدار  افغانســتان، 
والی بلــخ گفت کــه این هفت 
میلیون افغان، در سه صدو پنجاه 
 سراسرافغانستان، 

ً
ولسوالی، تقریبا

کمک دریافت خواهند کرد.
حاجــی مولــوی نــور الهادی 
بلخ  والــی  معــاون  ابوادریــس 
دردیــدار بانجیب اللــه رحمانی 
غذایی  ســازمان  دفتــر  مســؤل 
هماهنگی  ایجاد  خواهان  جهان، 
میان اداره های محلی ونهاد های 
کمــک رســان در امــر کمک به 
نیازمندان شــد و گفت که دربلخ 
نیز افراد نادار زیاد است و باید به 

آن توجه شود.                 ص7

100100 پایه سیستم ارقام گیری آبهای زیرزمینی به دسترس وزارت  پایه سیستم ارقام گیری آبهای زیرزمینی به دسترس وزارت 
انرژی وآب قرارگرفتانرژی وآب قرارگرفت

توزیع توزیع ۶۸۶۸ هزار تذکره برقی  هزار تذکره برقی 
و کاغذی طی سال گذشته در کنرو کاغذی طی سال گذشته در کنر

کونړ کې د یوه دېوال د غورځېدو کونړ کې د یوه دېوال د غورځېدو 
له امله له امله ۲۶۲۶ تنه ټپیان شوي تنه ټپیان شوي

کشف و نابودسازی یک کشف و نابودسازی یک 
انبارجنگ ابزار در غزنیانبارجنگ ابزار در غزنی

20002000  اصله نهال در کمربند سبز ساحه   اصله نهال در کمربند سبز ساحه 
کوه شیردروازه  غرس گردیدکوه شیردروازه  غرس گردید

کتاب خانه ای در زندان مرکزی پکتیکا کتاب خانه ای در زندان مرکزی پکتیکا 
گشایش یافتگشایش یافت

تعهد سازمان تعهد سازمان 
غذایی جهان غذایی جهان 
برای کمک به برای کمک به 

77 میلیون افغان  میلیون افغان 
درکشور درکشور 

معین وزارت امور سرحدات اقوام و قبایل؛معین وزارت امور سرحدات اقوام و قبایل؛

 خواستار هماهنگی اقوام ساکن در کشور شد خواستار هماهنگی اقوام ساکن در کشور شد

و  ها  بارندگــی  ادامــه 
ها  سیلاب  سرازیرشــدن 
بروز  باعث  پاکســتان  در 
تلفات انســانی و تخریب 
این  منــازل در  و  مــزارع 

کشور شده است
دولــت  هــای  مقــام 
گفته  پاکســتان  مرکــزی 
اند، بارندگی شدید باعث 
در  خانه  ها  ده  فروریختن 
پاکســتان  پنجاب  ایالت 
شده است و ۲۱ نفر دراین 

ایالت در پی بارندگی های اخیر جان 
باختــه اند، انتظار مــی رود در هفته 
دراین  بیشــتری  های  بــارش  جاری 

ایالت  رخ دهد.
همچنیــن بارندگی و رعد و برق در 

ایالت »خیبر پختونخوا« هم جان ۲۱ 
نفر دیگر را گرفته است.

دراسلام آباد، پایتخت پاکستان هم 
هفت تن از اثر سیلاب کشته  شده اند 
و در بلوچســتان هم وضعیت وخیم 

گزارش شده است.           ص7

حزب الله لبنان مدعی اســت که بر 
ســه مرکز نظامی اســرائیل در شمال 
آنکشور باموشــک حمله کرده است. 
است:  داشــته  اعلام  لبنان  حزب الله 
رزمندگان مقاومت اســلامی ساعت 
اپریل  شانزدهم  سه شنبه  عصر   ۴:۴۵

پایگاه بیت هلل را با موشک 
 های کاتیوشــا هــدف قرار 

دادند.
حزب الله لبنــان در بیانیه 
دیگر گفته است: رزمندگان 
مقاومت اســلامی درهمین 
در  الســماقه  روزموضــع 
را  کفرشوبا  اشغالی  تپه های 
توپخانه هدف  گلوله های  با 
قرار دادند و پادگان »زبدین« 

واقع در مزارع شبعا در شمال اسرائیل 
را نیز هدف حمله موشــکی قرارگرفته 

است.
حزب الله مدعی اســت که در این 
حملات به نظامیان اســرائیلی تلفات 

وارد شده است.

رئیس جمهــور ترکیــه، طی یک 
بنیامین  آنکارا  در  خبری  نشســت 
رژیــم  نخســت وزیر  نتانیاهــو 
صهیونیستی و ســران این رژیم را 

ایجاد تنش های  تنهایی مسئول   به 
اخیر در خاورمیانه دانست.

بــه نقــل از رســانه های عربی، 
اردوغان« سه شــنبه  »رجب طیب 
طی یک نشســت خبری 
پایان نشســت کابینه  در 
کید کرد:  این کشــور، تأ
موضع مــا درباره تجاوز 
اســرائیل بــه نــوار غزه 
این رژیم  و  واضح است 
بحران  یــک  ایجاد  برای 

منطقه ای تلاش می کند.
اردوغان افزود: نتانیاهو     
تلاش می کند برای ماندن 

در قدرت،          ص7

جهان جهاناخبار  اخبار 
افزایش تلفات سیل در پاکستان؛افزایش تلفات سیل در پاکستان؛

 در ساحات جنوب غربی این کشور  در ساحات جنوب غربی این کشور 
وضعیت اضطرار اعلام شدوضعیت اضطرار اعلام شد

اردوغان:اردوغان:

 نتانیاهو مسئول تنش های اخیر  نتانیاهو مسئول تنش های اخیر 
در خاورمیانه استدر خاورمیانه است

حزب الله لبنان:حزب الله لبنان:
 سه مرکز نظامی ارتش رژیم اسرائیل را  سه مرکز نظامی ارتش رژیم اسرائیل را 

هدف قرار دادیمهدف قرار دادیم

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.
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